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SOVIETU PLANAI VIDURINIUOSE RYTUOSE
KĄ VEIKIA OKUPUOTOJE LIETUVOJE 

POPOVAI, MARKOVAI IR CHARAZOVAI?
Ryšium su “Latvijos es-es-ero” diena, Vilniuje lankėsi keli 

svečiai iš Rygos. Rugsėjo 23 buvo oficialus pasitarimas su jais 
kompartijos respublikinio centro įstaigoje. Iš vilniškių pusės, anot 
pranešimo laikraščiuose, dalyvavo V. Charazovas, A. Barkauskas 
ir t. t. Rugsėjo 18 Vilniaus Vingio parke atidaryta “jubiliejinė” 
žemės ūkio gaminių paroda. Pranešė, kad atidaryme dalyvavo — 
V. Charazovas, A. Barkauskas ir t. t. Kita “jubiliejinė” — dailės 
paroda. Į jos atidarymą atvyko — V. Charazovas, A. Barkauskas 
ir t. t.

SOVIETAI PRITARS JORDANO PLANUI 
SIEKIANT VIDURINIŲ RYTŲ TAIKOS

Britų istorikai sako: rusai apgavo vakarus
BEIRUTAS. — Lebano laikraštis “Al Nahar” iš patikimų 

šaltinių paskelbė žinią, kad Jordano karaliui Husseinui lankantis 
Sovietų Sąjungoje, sovietų vadai pritarė Jordano planui atstatyti 
taiką Viduriniuose Rytuose. Buvo sutarta, kad arabų valstybės, 
atsilygindamos Izraeliui už pasitraukimą iš užimtų arabų žemių, 
pažadės nutraukti ilgus metus užtrukusį karo stovį. Numatyta, 
kad tarp Izraelio ir arabų tarpininkauti bus kviečiamas Jungtinių 
Tautų generalinis sekretorius U Thantas.

—Kas— Charazovas ? Ogi “an­
trasis sekretorius” prie Snieč­
kaus, Maskvos politinis komisa­
ras Lietuvai. Būdinga, kad tris 
kartus iš eilės oficialiose viešo­
se funkcijose “antrasis” veikė, 
kaip “pirmasis”, — nebuvo 
Sniečkaus. Jokio pranešimo, kur 
jis: atostogauja, serga, ar kur 
nors Maskvoj gelbsti savo pa­
dėtį? Vilniuje kalba, kad jau 
prieš pastarąjį partijos suvažia­
vimą Sniečkui teko gelbėti savo 
padėtį. Esą, buvęs “antrasis”, 
Popovas, jau siūlęs Sniečkų pa­
stumti kur nors į šalį ir siūlęs 
į partijos pirmuosius iškelti Ma- 
niušį, daug ilgiau už Sniečkų 
auklėtą Rusijoj, tai turintį tik­
resnį imunitetą prieš “vieninin- 
kiškumo ir nacionalizmo bacilas” 
(ir lietuviškai sunkiau tekalban­
tį, negu rusiškai). Bet Sniečkus 
šiuo atveju dar apsigynęs: jis 
dar liko pirmoje vietoje, o at­
šauktas buvo Popovas, šio vie­
toj atsirado Charazovas. Ma- 
niušis pirmą vietą gavo, bet ne 
partijoj, o administracijoj, kai 
Paleckis tapo “paspirtas aukš­
tyn” į Maskvą, o į (Paleckio vie­
tą pasilsėti įsodintas šumaus- 
kas. Bet stebėtojai Vilniuje dar 
neįsitikinę, ar pavyko Sniečkui 
apginti savo padėtį pakankamai 
tvirtai.

Išbuvęs vyriausio komunisto 
Lietuvoj pozicijoje per 30 metų 
(nuo pogrindinių laikų, nuo 
1936 metų) — o tai yra ilgiau, 
negu betkoks kitas respubliki­
nis “pirmasis” visoj imperijoj 
— Sniečkus daugiau negu rei­
kia turėjo laiko įkyrėti lietu­
viams, net ir komunistams, savo 
itin uoliu taikstymusi prie besi­
kaitaliojančių Maskvos politinių 
vėjų, savo skelbiama teze “ar­
ba su ruais, arba žūti, trečio ke­
lio nėfa!” Bet dar labiau už 
Sniečkų įkyrėjo Maskvos nepasi­
tikėjimas net ir pačiais uoliau­
siai prisitaikėliais, nepripažini­
mas jiems jokio savarankišku­
mo ir privalomai primesta “di- 
džiabroliška globa bei priežiū­
ra”, teikiama, tarp ko kita, ir 
“antrųjų sekretorių” pavidalu. 
Atsiunčia kokį negirdėtą-nere- 
gėtą rusą (kokį nors Afoniną, 
Levickį, šarkovą, Popovą, ar 
Charazovą) ir — “teikitės gerbt 
ir klausyt!”, tai yra, “išsirinkit” 
jį savo vadu, išrinkdinėkit jį 
“Lietuvos darbo žmonių” depu­
tatu į “parlamentus” ir, svar­
biausia, klausikit jo nurodymą.

Apie tuos “kaip Pilypas iš ka­
napių” atsirandančius Popovus- 
Charazovus niekas nieko Lietu­
voj nesužino, — nei kas jie, nei 
iš kur, nei ką jie ligi tol yra nu­
veikę. Tas dar labiau erzina net 
ir Maskvai įtikti besistengian­
čius vietinius bolševizmo kovū- 
nus: ir jų ambiciją užgauna įsa­
kyta prievolė meluoti kitiems ir 
sau, kai reikia nuolankiai reikš­
ti “besąlyginį pasitikėjimą” to^ 
kiems svetimiems nežinomiems 
atėjūnams ir pripažinti juos sa­
vo atstovais ir vadais. Maskva 
laikosi tokios taisyklės — nesu­
pažindinti žmonių su jiems duo-

j damais vadais bei viršininkais. 
I Nesupažindinti bent tol, kol jie 
gyvi, štai, su vienu tokiu buvu­
siu (1956—1961 m.) Lietuvos 
politiniu komisaru Borisu šar- 
kovu Lietuvoj gauta kiek ar­
čiau susipažinti tik dabar, kai 
tasai rugsėjo 12-tą staiga mirė 
kažkur Rusijoj ar kokioj pakraš­
tinė j Rusijos kolonijoj, nors 
anais metais ne kartą teko už 
jį atidavinėti “99.96%” balsų-. 
Tik dabar, iš laikraščiuose pa­
skelbto, 28-nių viršūninių Lietu­
vos bolševikų pasirašyto nekro­
logo (yra ten ir Sniečkaus “pa­
rašas”) paaiškėjo, kad tas anuo­
met skelbtasis “geriausias iš 
geriausių Lietuvos darbo žmo­
nių” Lietuvą pirmą kartą pama­
tė tik 1956 metų vasario mėnesį, 
kai vadinamoji “Lietuvos” kom­
partija kažkodėl staiga “išsirin­
ko” savo antruoju sekretorium... 
Prieš tai, dar nuo Stalino-Beri- 
jos laikų, jo darbuotasi rusų 
kompartijos centro įstaigoj. Gi­
musio bei augusio būta Ukraino­
je, bet ir tenai būta atėjūno: bu­
vo Zaporožėj dirbusio mokyto­
jo sūnus. Todėl buvo kurį laiką 
toj pačioj Ukrainoj praktikavę- 
sis Maskvos patikėtinio pareigo­
se.

Tas šarkovo kaukės (nors ir 
permatomos) nuėmimas tik po 
mirties, irgi padirgina opią, vie­
tą, — primena ir tai, kas tokie 
yra tie Popovai, Charazovai ir 
visa eibė atsiųstų direktorių, 
pavaduotojų ir kitokių prižiū­
rėtojų, kuriais Maskva neatlai- 
džiai aprūpina vietinius bolševi­
kus, vis dar tebesistengiančius 
įtikinėti kitus ir save, kad dabar 
Lietuvoj esanti “mūsų valdžia”, 
“mes viską tvarkom”... Kvislin- 
gų vaidmenį apsiėmusieji atliki­
nėti vietiniai bolševikai ilgą lai­
ką laikėsi labai nuolankiai dėl tų 
atsiunčiamųjų prižiūrėtojų. O 
aplinkui vis dažniau pasigirsta 
nepasitenkinimo kupinas klausi­
mas: “kodėl ir kam jų čia rei­
kia?” (E)

Pranešimas 
dailininkams

Laikas projektams pateikti 
Jungtinio Finansų Komiteto pa­
skelbtajam jubiliejinių ženkle­
lių bei piešinių konkursui pa­
ilgintas iki 1967 m. spalio 15 die­
nos. (Reikalingi projektai: 1— 
ženklelių, segtinų į atlapą ir li- 
pintinų ant laiškų; 2 — piešinių 
vokams ir atvirukams. Tema— 
Lietuvos valstybės atstatymo 50 
metų sukaktis). *

Ligi spalio 15 d. kviečiami at­
siliepti (ir siųsti savo auką) dai­
lininkai, sutinkantieji skirti Lie­
tuvos 50-mečio reikalams bent 
vieną savo kūrinį. Paukotieji kū­
riniai numatomi parduoti loteri­
joje, kurios pajamos skiriamos 
į sukakties finansavimo fondą.

Jungtinio Finansų Komiteto 
adresas — United Lithuanian 
Finance Committee, 29 West 57 
St. — 10 Fl., New York, N. Y. 
— 10019. (E)

Lockheed bendrovė gamina paveiksle matomus lėktuvus ■ helikopterius, kurie tinka didmies- 
čiams. Jis skrenda 230 myliu greičiu ir gali nusileisti ant stogų įrengtuose heliodromuose.

TAISOSI JTO FINANSAI
Staigus Jungtinių Tautų Org. ginkluoto dalinio iš Artimųjų 

Rytų atitraukimas, gal būt, pagreitino karą tame regione, bet 
padarė teigiamos įtakos JTO finansams.

Vos prieš kelis mėnesius tai 
organizacijai grėsė finansinis 
bankrotas. Kariuomenės laiky­
mas Artimuosiuose Rytuose tam, 
kad karo būtų išvengta, .JTO-jai 
kaštavo per 500 milijonų dole­
rių. Karinė misija Artimiau­
siuose Rytuose kaštavo apie 200 
mil. dol., o misija Kongoje — 
apie 303 mil. dol.

Visa eilė valstybių atsisakė 
dalyvauti kaip pirmojoje taip ir 
antrojoje misijoje. Sovietų Są­
junga skolinga 21,483,000 dol. 
už misiją Artimuose Rytuose ir 
30,233,000 dol. už misiją Kon­
goje, o Prancūzija skolinga už 
misiją, Kongoje 17,313,000 dol. 
Abi tos valstybės teigia, jog mi­
sijos buvusios nesvarbios, ne­
reikšmingos, nes tebuvo JTO au­
torizuotos, o ne Saugumo Tary­
bos, dėl to jos nenori mokėti. 
Jungtinės Amerikos Valstybės, 
Didžioji Britanija, Vakarų Eu­
ropos valstybės, Britų Bendruo­
menės valstybės ir kelios Afri­
kos, Azijos ir (Pietų Amerikos 
valstybės reguliariai įmokėjo 
joms paskirtas sumas. Visos ki­
tos valstybės lieka skolingos.

Be karinių misijų JTO turi 
2.4 mil. deficito kasmet. Jos me­
tinis biudžetas 110 mil. dol. Tas 
deficitas sukelia rūpesčių. JAV 
kasmet padengia 30% viso JTO 
biudžeto ir pažadėjo paskubinti 
specialų įnašą, extra įmokėjimą. 
Panašų pažadą davė ir D. Brita­
nija, Kanada ir Skandinavijos 
valstybės. Net vakarų Vokieti­
ja, kuri dar nėra JTO narė, o 
tik tą tarptautinę organizaciją 
remianti valstybė, pažadėjo sa­
vo įmokėjimą padidinti. Tuo 
tarpu Sovietai, kurie kiekviena­
me žingsnyje rėkauja, kad jie 
tai “taiką mylinti valstybė”, bet 
nenori mokėti nario mokesčio, 
tai taiką saugojančiai organi­
zacijai — JTO. Ir dar daugiau 
— Sovietų Sąjunga yra didžiau­
sia tos organizacijos skolininkė, 
bet kai prieina prie diskusijų, 
tai Sovietų delegątai daugiausia 
kalba ir daugiausia kelia sąmy­
šio tos organizacijos asamblėjo­
je. J. Gs.

— Sovietinė valdžia, savo nu­
statytomis kainomis, šiemet su­
pirko 153,000 tonų Lietuvos že­
mėje išaugintų grūdų. Tai esą 
žymiai daugiau, negu buvo už­
sakyta plane. Derlius buvo ne­
blogas, ir grūdų supirkinėjimas 
dar tęsiamas. (E)

Clement Attlee, 
buvęs Britanijos premjeras 

mirė spalio 8 d.

Mirė Clement Attlee
LONDONAS. Vakar Lon­

dono ligoninėje mirė 84 metų 
britų darbo partijos žymus va­
das, buvęs premjeras Clement 
Attlee. Jis jau seniai negalavo 
po kelių vidurių vėžio operacijų. 
Attlee, baigęs teisės studijas Ox­
ford© universitete, susidomėjo 
socializmu ir visą gyvenimą sie­
kė įgyvendinti Britanijoje so­
cialinį teisingumą. Antrojo Pa­
saulinio karo metu jis buvo koa­
licinėje vyriausybėje premjero 
Churchillio vicepremjeru. Po ka­
ro 1945 metais, darbiečiams lai­
mėjus rinkimus, Attlee vadova­
vo vyriausybei, kuri be kraujo 
praliejimo ar kalėjimų įvykdė 
Britanijoje socialinę revoliuciją, 
nacionalizuodama Britanijos ge­
ležinkelius, elektros, dujų pra­
mones, anglies kasyklas ir susi­
siekimą. Jo vadovaujamai vy­
riausybei teko uždavinys pasi­
traukti iš Burmos ir Indijos. Jis 
dalyvavo ir kuriant Jungtinių 
Tautų Organizaciją.

Darbiečiams pralaimėjus 1951 
m. rinkimus, Clement Attlee bu­
vo pakeltas į lordus ir nuo to lai­
ko iš aktyvaus politinio gyveni­
mo pasitraukė, palikdamas dar­
bo partijos vadovybę Hugh Gait- 
skeliui.

WASHINGTONAS. — Sena­
tas 60 balsų prieš 5 patvirtino 
erdvės tyrimų programai 4.6 bil. 
dolerių biudžetą. Ta suma yra 
95.5 milijonais dolerių didesnė, 
negu patvirtinta Atstovų Rūmų.

Lietuvių delegacija 
pas merą Daley

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. Antanas Rudis, š. m. spa­
lio mėn. 6 d., su lietuvių orga­
nizacijų ir spaudos atstovais bu­
vo nuvykęs pas Chicagos mies­
to merą R. Dalėy su prašymu 
tarpininkauti ir padėti lietu­
viams, kad 1968 m. švenčiant 50 
metų Lietuvos nepriklausomy­
bės sukaktį būtų išleisti pašto 
ženklai. Ta proga buvo įteik­
tas merui R. Daley šio turinio 
laiškas: “Gerbiamas ponas Me­
re: Aplankydama Jus šiandien 
ši delegacija, kuri atstovauja 
vietines ir visos Amerikos lietu­
vių organ izacijas ir taip pat lie­
tuvių spaudą, nori išreikšti dė­
kingumą žymiam Chicagos va­
dovui, už Jūsų supratimą žmo­
niškų principų administracijoje 
teisingume ir tvarkyme.

Mes dėkojarpe Jums už kovą 
prieš įsteigimą Sovietų konsula­
tų Chicagoje, ir už Jūsų užtikri­
nimą ir pagalbą, padėti išleisti 
lietuvišką pašto ženklą, pami­
nint 50 metų Lietuvos nepri­
klausomybės atkūrimo sukaktį. 
Mes pagarbiai prašome Mero 
Daley įstaigos paremti ir pada­
ryti ką galima Jam asmeniškai 
susitinkant su Postmaster Ge­
neral Mr. Lawrence O’Brien, kad 
tai sudarytų mums galimybę iš­
aiškinti jam vertingumą ir svar­
bumą išleidžiant šį filatelinį paš­
to ženklą 1968 m.

Sovietų Rusija, švęsdama 50 
metų Bolševikų Revoliucijos su­
kaktį. sudarė dideles programas 
ir tarptautinę pfopagandą įtikin­
ti pasaulį priimti komunistų 
viešpatavimą. Dideli ir gudrūs 
planai yra sudaryti diskredituo­
ti Jungtines Valstybes ir pada-
ryti neramumus žmonių tarpe, rime garbės Jus apdovanoti se- 
Mes norime parodyt garbingu ir kančiais leidiniais: Timeless Li- 
neužgaunančiu būdu, kad kaip | thuania, by Owen J. C. Norem, 
ir 1917 ir 1918 metais taiką my-1 History of the Lithuanian Na- 
linti ir galinga Amerika vedė tion, by C. R. Jurgela. In Me- 
žmones į geresnę ateitį — taip , dievai Lithuania, by Petras Kli- 
šiandien Jungtinės Amerikos mas ir Lithuania’s figiht for 
Valstybės remia žmoniškumo freedom, by E. J. Harrison.
principus, laisvą apsisprendimą Mes dėkojame už Jūsų malonų 
ir laisvę visiems žmonėms. , priėmimą, ponas Daley, ir už

Dokumentas, kuris*nurodo in-j Jūsų atidą suteiktą mūsų žmo- 
formacinius faktorius pašto žen-jnėms”. Su pagarba Jūsų A. Bu­
klų išleidimui yra prijungtas ! dis, Amerikos Lietuvių Tarybos 
prie 'šio laiško. j pirmininkas.

Lietuvos imigrantas visuomet1 Delegaciją sudarė šie asme-
labai didžiuojasi šiuo pasirinktu nys; Antanas Rudis, kun. Ed- 
kraštu ir jo reputacija yra vi-; vardas Abromaitis, Leonardas 
suomet gera šios tautos kūrime. Į šimutis, kun. P. Garšva, Alg. 
Per paskutinius tris šimtmečius I Budreckas, Ad. Baliūnas,. Br. 
lietuviai įnešė didelę fizinę ir Nainys, arch. Jonas Stankus, 
kultūrinę duoklę. 1 Dr. Leonas Kriaučeliūnas ir Ju-

Mes taip pat, gerb. Mere, tu- 1 liūs Pakalka.

IŠ VISO PASAULIO
SAIGON AS Komunistų te- 

ro.ristas Saigone nušovė didžiau­
sio kinų kalba leidžiamo žurnalo 
redaktorių. Jis buvo už savo 
straipsnius prieš komunizmą ga­
vęs kelis grasinamuosius laiškus. 
. MONTREALIS. — JAV avia­
cijos štabo viršininkas, genero­
las McConnell savo kalboje Ka­
nadoje pareiškė, kad Amerikos 
lėktuvų puolimai padarė priešui 
tokių didelių nuostolių, kad jis 
buvo priverstas keisti visą, savo 
karo Pietų Vietname taktiką.

TOKIJO. — Kinija pasmerkė 
Britanijos policiją, kad ji nieko 
nedarė ginti kinų jūrininkų nuo 
britų Tilbury uosto darbininkų. 
Šie kinus gerokai primušė. Vie­
nas kinas bandė prisegti britų 
darbininkui savo vado Mao Tse 
Tungo ženklelį, šis jį įmetė į jū­
rą. Kinas puolė mušti britą ir iš 
to kilo nemenkos muštynės, ku­
rių metų britų uosto darbinin­
kai buvo net įsibrovę į kinų lai­
vą.

SAIGONAS. — Vienas jau­
nas budistų vienuolis Saigone, 
praplovęs savo ranką, krauju 
viešai parašė laiškus prezidentui 
Johnsonui, JT sekretoriui U 
Thantui ir P. Vietnamo prezi­
dentui generolui JTiieu, skųsda­
masis, kad.Saigono vyriausybė 
skriaudžianti budistus.

BONA. — Vakarų Vokietija 
davė 62 milijonų dolerių pasko­
lą Indijai ir 40 milijonų — Izrae­
liui.

MASKVA. — Jugoslavijos 
prezidentas Tito parašė straips­
nį Maskvos “Pravdoje”, išgirda- 
mas sovietų atsiekimus per 50 
bolševikų revoliucijos metų.

— Rūgščio v*dury Kaune mi- 
I rė ilgametė I ietuvos teatro ben- 
! drądarbė (baletas, kostiumai, 
dekoracijos) Olga Dubeneckienė- 
Ka’pokienė. Petrapilietė, Lietu­
voj atsidūrė 1919 metais ir ne­
trukus įsijungė į Lietuvos tea­
tro kuriamąjį darbą (pirmoji-ba- 

1 letmeistrė). Mirė 76 m. amžiaus: 
i Kaune rragyvenusi 48.metus.

(E)

AL. BD. ir tą likusią dalį.

Toliau Jordano ir Kremliaus 
pasitarimuose buvę nutarta, kad 
šis taikos planas būtų parodytas 
Amerikai. Jei Amerika jam ne­
pritartų, tada arabai vėl pradė­
tų ginkluotis ir bandytų jėga at­
siimti iš Izraelio savo žemes. Tuo 
atveju Jordanas gautų ginklų iš 
Sovietų Sąjungos.

Amerikoje lankosi britų atsar­
gos karininkas, buvęs garsaus 
Jordano Arabų Legijono kūrė­
jas ir ilgametis vadas Sir John 
Glubb. Savo kalboje Emory uni­
versitete Glubb pareiškė, kad 
Viduriniuose Rytuose Sovietų 
Sąjunga apgavo vakarų valsty­
bes. Sovietai leido Egiptui da­
ryti visas įmanomas politines ir 
karines klaidas, tikėdamiesi, kad 
Egiptas karą pralaimės. Egipto 
pralaimėjimas sovietams tuo 
naudingas, kad dabar jie galės 
arabų pasaulyje turėti dar,di­
desnę įtaką.

Svarbu — Virudžemio jūra
Sovietams, Gltubb nuomone, 

Viduriniųjų Rytų padėtis nerūpi 
tiek, kiek jiems rūpi Viduržemio 
jūra ir žibalo šaltinių kontrolė. 
Sovietai tikisi, kad dabartinė pa­
dėtis Viduriniuose Rytuose yra 
laikina, kad arabai anksčiau ar 
vėliau žydus sumuš. Iki to laiko 
sovietai plės savo poltinę ir ka­
rinę įtaką Egipte, Sirijoje ir ki­
tuose arabų kraštuose.

John Glubb nurodė, kad jau 
šiandien sovietų laivynas plau­
kioja Viduržemio jūroje. Įsisti­
prinę Egipte, sovietai galės kon­
troliuoti Sųezo kanalą,. Raudoną­
ją jūrą ir visus vandens kelius, 
kuriais keliauja žibalas.

Eginto pralaimėjimas rusams 
bu"es labai patogus, nes dabar 
sovietai gali dėtis esą vieninte­
liai arabų draugai. Sovietai* visą 
laiką žinojo, kad arabai nelai­
mės karo prieš Izraelį, tačiau lei­
do jiems kariauti, nes jie to pra- 
aįmėjimo siekė savo tolimes­

niems tikslams.

Amerikos žydai 
rūpinasi jaunimu 
NEW YORK A S. — Amerikos

žydų moterų organizacija Ha- 
dassah, susirūpinusi, kad jau­
nuoliai žydai greit nutausta ir 
suamerikonėja, nutarė steigti 
dar vieną žydų jaunimo organi­
zaciją, kurioje dalyvaus žydai 
nuo 9 iki 25 metų amžiaus.

Organizacijos tikslas bus pa-
laikyti ryšius su Izrae’io jau­
nimu, mokyti Amerikos žydu­
kus hebrajų kalbos, skiepyti 
meilę zionizmui, žydų istorijai 
ir dabartinėms jų problemoms. 
Organizacijos steigimo reika­
lams, Hadassah. jau paskyrė pu-
sę milijono dolerių.

Moterų organizacija sako, kad 
iš Amerikos žydų vieno milijo­
no jaunuolių tiktai trečdalis da­
lyvauja žydų organizacijose. Da­
bar bus bandoma suorganizuoti

1
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LIETUVm»JŪRU 
SKAUTUOS .ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650
1967 M. NR 18 (57)

Tikrasis 
vystyti savo 
atžvilgiu.

žmonijos pašaukimas: be paliovos siekti laimės, 
gerovę fiziniu, materialiniu, protiniu ir doroviniu

Levas Tolstojus
★

Jūrų Skautija yra jūrinės Lietuvos idėjos repre-Lietuvių 
zentantė, ji turi savo sistemą ir metodus šiam tikslui siekti. 
L. Jūrų skautija žadina tautos — jaunimo jūrinę sąmonę, siekia: 
laisvos, nepriklausomos ir jūrinės Lietuvos valstybės. Šviesi, or­
ganizuota lietuvių visuomenė tokią Jūrų skautiją pažįsta ir 
kaipo tokią ją respektuoja. Visuomenės moralinė parama, res- 
pektas L. J. skautiją skatina dar didesniu ryžtu ir užsidęgimu 
siekti savo užsibrėžto tikslo.

žemiau yra pateikiami sveikinimai L. J. skautijai, gauti įvy­
kusios Jubiliejinės stovyklos proga.
J. v. s. Algirdui Aglinskui, 
LJS inkaro T-bos Pirmininkui,
Didžiai Gerbiamas Skautininke,

Labai ačiū už malonų kvieti­
mą atsilankyti LJS 45-rių me­
tų Jubiliejinėje stovykloje.

Aplinkybės taip susidėstė, 
kad šį kartą atvykti nebegalėjau.

Tačiau prašau priimti mano 
skautiškuosius sveikinimus, ly­
dimus geriausių linkėjimų Jūrų 
Skautijai sėkmingai skautauti, 
siekiant tų brangiausių mūsų 
idealų.

Geriausio pasisekimo Tamstai 
ir sesėms jūrų skautėrps bei bro­
liams jūrų skautams!

Budžiu
v. s. A. Saulaitis

Lietuvių Jūrų Skautijai
Prieš 45 metus, kurdamas pir­

mąją Lietuvos jūros skautų Ku­
nigaikščio Algimanto draugovę, 
nebuvau tikras, kad ši skauty- 
bės šaka taip giliai sužavės lie­
tuvių jaunimą. Nebuvau tikras 
todėl, kad turėjom kurti viską 
iš naujo, nematydami jokio pa­
vyzdžio vietoje, neturėdami lie­
tuviškos jūrinės terminologijos, 
jūros skautų patyrimo laipsnių 
progamos ir kt. Mes, jauni va­
dovai, anuomet pasiryžom nuga­
lėti visus šiuos trūkumus bei 
vargus, net ir tokias kliūtis, ku­
rių nesitikėjome taip greit, po 8 
mėnesių, sutikti Lietuvos Skau­
tų Asociacijoje. Iš pirmojo jū­
ros skautų vieneto išsivystė Lie-iMW'jj 
twvos Jūrų Skautija, kuri, išau-i Mfcįi 
gusi kaip stipri skautybės šaka,' ELg 
19:. S metais buvo prigydyta prie 
Lietuvos Skautų Brolijos.

Pirmieji I ietuvos jūros skau­
tai buvo idealistai pasiryžėliai. 
Jie skelbė jūrinę idėją sužemy- 
nėjusios tautos jaunimo tarpe. 
Ir jie tvirtai tikėjo, jog Lietuvos 
valstybei, atsikūrusiai prie Bal­
tijos jūros, labai reikalingas pre­
kybos ir karo laivynas. Jų skelb-

tos idėjos prigijo. Ir po kelioli­
kos metų Lietuva įsigijo preky­
binį laivyną ir karo laivą.

Šiandien galiu džiaugtis, jog 
jau pirmųjų algimantėnų šei­
moje brendo pirmieji Lietuvos 
jūreiviai, keletas prekybinio lai­
vyno vadų ir net karo laivo va­
dų. Tai ryškiausias įrodymas, 
jog mūsų jūros skautai neieško­
jo vien tiktai sportinių malonu­
mų ir visas jų darbas nebuvo jū­
rininkų žaidimas. Mane ypatin­
gai džiugina faktas, kad jūrinė 
lietuvių skautija gražiai gyvavo 
ne tiktai laisvoje Lietuvoje, bet 
netgi tremtyje ir išeivijoje. Taip 
pat džiugina ir tai, kad ir lietu­
vaitės pamėgo šį sąjūdį, nesibai­
do pavojų vandenyse ir savo 
darbe neatsilieka nuo jūros skau­
tų.

Gailiuos, kad negaliu drauge 
su jumis dalyvauti brangios su­
kaktie* iškilmėse. {Nuoširdžiai 
sveikinu Lietuvių Jūrų Skautiją, 
gyvuojančią svetimuose kraš­
tuose toli nuo mūsų Tėvynės Lie­
tuvos, ir linkiu ištvermės ir ge­
riausios sėkmės kilniame darbe. 
Gero vėjo!

Julius P. Jurgėla-Gale, M. D.,
(Paskautininkis

tik žiūrėkite, ką mudu radome! O radome bulvėje klevo lapo formos

S4Į

Štai 1 . .. _______ ________________
auglį, Kanadoje, Jubiliejinėje stovykloje, eidami tarnyba stovyklos vir u- 
vėje. (Atseit, ir pati gamta pritaria Kanadai įsigijusiai naują vės ava su klevo 
lapu). Nuotraukoje matomi: jury skautė Ramunė Baronaitytė ir jūrų skau-

* tas Rimantas Paužuolis.

Išvyka vasaros džiaugsmu alsuojanti
Chicagos L. Jūrų skautijos 

gyvenime postovyklinė iškyla 
jau yra tapusi tradicija — kas­
met rengiama. Tokio pobūdžio 
iškyla surengta ir šiemet po įvy­
kusios Jubiliejinės stovyklos, 
įvyko rugsėjo mėn. 24 d., Jun. 
Piere, “Gintaro” — ponų Kurai­
čių vasarvietėje.

Išvykos programa buvo neper­
krauta, bet turininga ir jauni­
mui suteikė daug malonaus va­
saros džiaugsmo gamtoje, ypač 
plaukuojant laivais ir laiveliais. 
Išvykoje dalyvavo Jūrų skauti­
jos šeima: skautai-tės, jų tėve­
liai ir rėmėjai, viso apie šimtas 
asmenų, galėjo būti ir daugiau, 
bet nevisi pajėgė išspręsti toli­
mesnio nuotolio susisiekimo pro­
blemą...

Dienovidžio saulei karštai žai­
džiant mėlynskaidriame ežero 
vandenyje, pasigirdo trankiai 
skambanti, įsakanti komanda 
paduota j. p. M. Maksvyčio. Ko­
manda: skautės-tai, rikiuotis, 
lygiuoti, ra-miai!... Kaip mat iš­
kylautojai subėgo į aikštelę, iš­
sirikiavo ir ramiai stovėdami 
gerbė keliamas vėliavas... Svei­
kinimo žodį tarė LJ Skautijos In­
karu Tarybos pirmininkas, j. v. 
s. A. Aglinskas, jis pasveikino 
Jubiliejinės stovyklos stovyk-
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Iškilmėse prie Huron ežero buriavimo užsiėmimus pradedant. Vaizdas iš 
bu'v. Jubiliejinės stovyklos Nuotr. L. Knopfmilerio

lautojus ir akcentavo jūrinio 
skautavimo feikšmę Lietuvai ir 
paskiram individui — skautei- 
tui. Išvykoje — sueigoje daly­
vavo, suprantama, patys išvy­
kos rengėjai Baltijos ir Juod­
krantės tuntų tuntininkai.: j. p.

I D. Baltramonaitienė, v. v. K. 
’ Oželis, j. p. D. Bilaišienė ir kiti 

vadovai-vės. Dalyvavo ir Chica­
gos Jūros šaulių grupė, gen. 
Daukanto vardo laivo įgula, šio 
laivo kapitonas yra j. p. M. Mas- 
kvyris, jis, kaip tik ir atplaukė 
iš Chicagos su laivu, kad jūros 
šauliai" turėtų progos pasisve­
čiuoti pas skautus, o skautai pa­
plaukyti su didesniu laivu. Kaip 
teko stebėti: džiaugsmo buvo 
vieniems ir ktiems...

Pasibaigus iškilmingai suei­
gai, vėliavoms laisvai plevėsuo­
jant, visi susirinko išklausyti 
mišių. Giesmės garsai — “Pul­
kim ant kelių” garsiai plaukė iš 
jaunų krūtinių ir sklido toli, į 
tyvuliuojančio ežero plotus, gar­
sas susiliejo su vaizdu: atrodė, 
kad gjeda visi drauge, — visa 
kas tik gyva, kas kruta, visa — 
kas tik yra ore žemėje ir vande­
nyje... Tai, tikrai, buvo didinga, 
harmoninga malda, gamtos gro­
žio giesmė!... Neabejotina, kad 
šios nuotaikos atlankė kiekvieną 
jauną sielą: žadino keltis ir 
skristi aukščiau pilkos kasdieny­
bės... ieškoti: kas gera, dora ir 
gražu. Pamaldas laikė ir pa­
mokslą pasakėrkun. j. y. s. J. 
Raibužis, S. J., jis gyvu, trum­
pu pavyzdžiu pakvietė visus ste­
bėti gamtą, staptelėti, kad ir 
prie paukščio akies ir pamatyti 
kokia ji yra sudėtinga, ir kiek 
daug išminties Kūrėjo glūdi jos 
konstrukcijoje!...

Atsigaivinus dvasiškai buvo 
pasirūpinta ir pietumis: vaišin-

tąsi skaniai ir godžiu apetitu. 
Pietus paruošė — vaišino “Ni­
dos” laivo vado v. v. Algirdo 
šlapkausko tėveliai.

Na, d kaip laivo kapitonas, j. 
p. M. Maksvytis pakvietė išky­
lautojus pasivažinėti Daukantu 
— laivu, kilo didelis džiaugsmin­
gas klegesys! Taip mažieji reiš­
kė džiaugsmą,, jie pirmieji ir ant 
laivo denio atsirado, žaibo grei­
tumu. Ir kiek jiems ten buvo to 
džiaugsmo, kas |gal apsakyti, 
kaip jie gavo progą, paeiliui pa­
imti vairą į savo rankas, tokio 
didelio laivo vairą?! Tad iš laivo 
nuolat sklido didelis, džiaugs­
mingas klegesys vis pasikeičian- 
tis su lietuviškų sutartinių dai­
nomis. Taip grupėmis plaukio- 
jant gavo progos paplaukyti ir 
suaugusieji ir svečiai.

Vakarop įvyko iškilminga 
tuntų suėiga, kurią pravedė Bal­
tijos tunto tuntininkas, v. v. K. 
Oželis, šios sueigos metu -buvo 
įteiktos ir dovanos kai kuriems

mose ir tvarkingoje rikiuotėje, 
šauniai atžygiavo į sueigos vie­
tą, tai pastebimai iššaukė visų 
dėmesį ir pagarbą vienetui ir 
sau, kaip vadovei. (Taip ir pri­
valo būti, o ne kitaip. Uniformos 
dėvėjimas yra neatskiriamas nuo 
drausmės ir rikiuotės. Drausmė 
ir rikiuotė yra efektyvūs ir sėk­
mingi auklėjimo faktoriai, — 
praktiško skautavimo neatjun­
giama dalis).

Nemaža džiugių nuotaikų pa­
skleidė ir filmo rodymas iš Ju­
biliejinės stovyklos, įvykusios 
šiais 'metais Kanadoje. Kurie 
stovykloje nebuvo — pamatė, 
kaip buvo smagiai stovyklauta, 
kurie buvo — pamatė filme pa­
tys save, o neretai ir nelauk­
tose, netikėtose pozose... Kas ir 
sukėlė tą džiaugsmingą klegesį. 
Patį filmą vertinant, tenka pa­
stebėti, kad jis yra susuktas ga­
na gerai, kaip technišku, taip ir 
menišku požiūriais: vaizdai me­
niški, ryškūs. Filmą susuko Vy-

ponai Matučiai, Lorentai su duk­
rele, dr. Tonkūnas ir kiti ir kiti. 
Smagu jaunimui, kai suaugusie- 
jVdomisi jų gyvenimu ir vienaip 
ar kitaip jį remia. A. Beržienė

Padėka
Nuoširdžiai dėkojame p. p. A. 

Karaimams už suteiktą mums 
galimybę suruošti postovyklinę- 
išvyką jų gražioje vasarvietėje 
“Gintare”, leidžiant nemokamai 
naudotis virtuve bei kitais pato­
gumais.

Taip pat širdingiausias ačiū 
p. p. šlapkauskams, “Nidos” lai­
vo vado v. valt. Al šlapkausko 
tėveliams, už paaukotus ir nepa­
prastai skaniai pagamintus vi­
siems iškylautojams bei sve­
čiams priešpiečius ir pietus.

Dėkingi,
LJS Čikagos “Baltijos Jūros” 
jūrų skautų ir “Juodkrantės” 
jūrų skaučių tuntai

Dalis stovyklautoju vėliavų pakėlimo metu
Nuotr. L. Knopfmilerio
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riausias skautininkas, j. v. s. e. 
Vengianskas. Buvo susuktas ir 
dar vienas filmas iš šios pat sto­
vyklos, jį susuko j. v. s. L. 
Knopfmileris, bet dėl techniškų 
kliūčių šis filmas nebuvo paro­
dytas. E. Vengiansko susuktą, 
filmą demonstravo Baltijos tun­
to tuntininkas, v. v. inž. K. Ože­
lis.

Filmo rodymu ir baigėsi nuo­
taikingoji išvyka. Kaip iškylau­
tojai sėdo į savo automašinas, 
skaidrusis ežero veidas jau buvo 
susuptas vakaro rūko tamsiomis

stovyklos pareigūnams. Jubilieji 
nės stovyklos gyvenimo nuotrau­
kų albumai buvo įteikti: j. p. 
Domarkui, stovyklos komendan­
tui ir šeimininkei poniai Gri- 
bauskienei. Kitiems stovyklos 
pareigūnams teko L. J. skauti­
jos aukščiausių vadovų nuoširdi 
padėka. Dėkojo Inkaro tarybos 
pirminninkas, j. v. s. A. Aglins­
kas, Vyriausia skautininke, j. s. 
A. Gasnerienė. O L. J. skauti­
jos spaudos — informacijos sky­
riaus vedėją priminė.skautams- 
tėms apie štovykloje paskelbtą 
rašinio konkursą — paragino da- i skaraitėmis, bet savaip gražus 
lyvauti konkurse — rašyti tema — romantiškas. Reikia manyti, 
— Jubiliejinis laužas. Kas itin kad šios romantikos dalį išsive- 
visus maloniai nuteikė, tai jūros 
skaučių drausmės ir rikiuotės 
auklėjamasis supratimas — 
praktikavimas. Kai valtininke 
V. Lauraitytė išsirikiavusi mer-

žė kiekvienas iškylautojas savo 
širdyje, o ypač jaunimas.

Tenka pastebėti, kad į šią iš­
vyką buvo atvykę ir nemaža vi­
suomenės atstovų, matėsi: P. 

gaičių valtį, tvarkingose unifor- Vėbra, teisininkė Gaudušienė,

Kronikos žinios
★ L. Jūrų skautija rengiasi 

išleisti Jubiliejinių metų leidinį, 
šiam uždaviniui vykdyti yra su­
daryta ir speciali komisija, kuri 
bus paskelbta vėliau. Pramato- 
ma leidinio apimtis būsianti to­
kia: bus pristatyta jūrinio skau­
tavimo ideologija, skaučių-tų vie 
netų gyvenimo aprašymai, ilius­
truoti nuotraukomis, Jubiliejinė 
stovykla, tai pagrindiniai būsi­
mo leidinio skyriąi, bus ir prie­
dų.

★ LJS Korp! Gintaras kasmet 
rengia,rudeninę išvyką —jaučio 
kepimą Lemonte, ponų Lukošiū­
nų sodyboje. Tokio pobūdžio 
išvyką gintariepiai surengė ir 
šiemet, ji įvyko spalio mėn. 7 d. 
Apie įvykį plačiau — sekančia­
me numeryje.

Chemikalas nurodys 
pasislėpusį vėžį

Trys biochemikai Tucson, 
Ariz., veteranų ligoninėje pa­
skelbė išradę chemikalą, pava­
dintą iodo-tetracycline, kurio pa­
galba ne tik bus galima tiksliai 
nurodyti kūne pasislėpusį vėžio 
gemalą, kurio nei pats ligonis 
nei daktarai dar nepajuto, bet 
galimas daiktas — tokį gemalą 
galės net sunaikinti. Daktarams 
ėmė 7 metus tą chemikalą iš­
rasti ir išbandyti. Naujasis che­
mikalas esąs labai nepatvarus 
ir kiekvienam bandymui reikia 
jį naujai gaminti, tačiau “mes 
esame tikri, jog esame tikrame 
kelyje”, užtiktino vienas išradė­
jų Dr. Walske.

Rašinio konkurso reikalas
LJS Spaudos - Informacijos 

skyrius yra paskelbęs rašinio 
konkursą įvykusios Jubiliejinės 
stovyklos metu. Rašinio tema 
— “Jubiliejinis laužas’. Prime­
nama, kad rašinio įteikimo lai­
kas eina prie pabaigos: jau spa­
lis, o įteikimo data yra lapkričio 
mėn. pirma d. (Prie gerų norų 
ir pastangų dar yra laiko ne tik 
stilizuoti, bet ir parašyti. Viene­
tų vadovės-vai ir tėveliai yra 
kviečiami tai priminti skautams- 
ėms).

Rašinio konkurso-varžybų 
taisyklės

Konkursinis rašinys privalo 
būti rašytas mašinėle, parašyta 
nemažiau trys puslapiai. Rašinį 
vertinant bus kreipiamas dėme­
sys į šiuos taškus: aprašomojo 
įvykio vaizdumą, stiliaus puoš­
numą, kalbos * taisyklingumą, 
technišką rašinio apipavidalini­
mą. Trys geriausiai parašyti ra­
šiniai bus premijuojami. Var­
žybas laimėjusieji gaus Jubilie­
jinių metų diplomus ir vertingas 
dovanas.

Rašinio įvertinimo komisija: 
j. p. D. Bilaišienė, j. p. M. Maks­
vytis, v. v.' K. Oželis.

Rašinius siųsti LJS Spaudos- 
informacijos skyriaus vedėjai v. 
s. Z. Juškevičienei. Adresas: 
1616 So. 49 Ct., Cicero, III. 60650.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONU PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

ILL. 606366245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO.
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes­
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymb ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa­
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai­
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas­
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla­
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks­
lais ir trumpomis ]ų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

METAMS

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

ASSS'.
MEMBER

vyriausybės

win
WUI SAVING)

GR 6-7575

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

JT.

kabinetą ir daug kitų Įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net įki 5Vi %, šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapii-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis i mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų.lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

tTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings

Christmas Club Savings
Vacation Club Savings
Home Mortgage Leans
Home Improvement Loans

7. All Types of Insurance

3.

5.
6.

8
9

10.

11.

Sell and redeem U. S. Bonds
Sąfety Deposit Boxes
Free Community Rooms 
for your organization 
(Free Coffee)
Cash checks and pay 
bills with our special

meetings

all family 
money

order checka. No zervice charge 
to members

12. U. S. Postai Štampe Machine 
Service

13 We sell Travelers Check®
14. Save-by-mail Kits
18. Notary Public Service

18.

17

18

Two large Free Parking 
Lots
Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers 
Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

MONDAY ..
TUESDAY ... 
WEDNESDAY 
THURSDAY 
FRIDAY ___
SATURDAY .

PATOGIOS VALANDOS:

12:00 P.M. — 8:00 P.M. 
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
9:00 A.M. — 8:00 P .M. 
9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
9:00 A.M. —12:30 P AL
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Los Angeles, Cal.
Santaroje nėra sutarimo. Šviesoje 
žėri rausva “koegzistencijos” spalva

IV

Dr. Kavolis apie Lietuvos laisvinimą 
ir apie nesėkmingą krepšininku kelionę

Dr. V. Kavolis, “Metmenų” re­
daktorius, Los Angeles “Santa­
ros-Šviesos” skyriaus sukviestai 
publikai rugsėjo 2 d. skaitė pa­
skaita. “Avangąjrdiškumas egzi- 
lėje”.

įPirmose.trijose šios korespon­
dencijos dalyse buvo peržvelg­
tas Dr. Kavolio džiaugsmas, kad 
mirusis poetas Algimantas Mac­
kus “sugrįžo Lietuvon” — jo 
raštų esą išspausdinta okupanto 
cenzūruojamoje ir leidžiamoje 
spaudoje. Buvo peržvelgta, kaip 
prieš Dr. Kavolio filosofijas, pa­
niekinančias senąją išeivijos 
kartą, atsakė Alena Devenienė, 
minimos organizacijos garbės 
narė, bei kiti. Buvo aprašyta, 
kaip paskaitos diskusijose buvo 
kalbama apie “hippies”, kaip Dr. 
Kavolis, priminus LSD, dabarti­
nių “linksmybės” narkotikų var­
tojimą, ėmėsi sofistikos, jog ir 
Dr. Vincas Kudirka vartojęs nar­
kotikų.

♦

Kun. Martynas Preikšaitis, 
reikšdamas savo nuomonę dėl 
Dr. V. Kavolio paskaitoje dės­
tytų minčių, daugeliui jų nepri­
tardamas, iškėlė ir Lietuvos lais­
vinimo reikalus — tuo klausimu 
būtina esą išeiviams būti vie­
ningais. Pirmininkaujantis S. 
Paltus prasitarė, jog Dr. Kavo­
lio paskaita buvusi daugiau lite­
ratūrinė (kaip anksčiau ją buvo 
pavadinęs — “siekianti sukelti 
naują galvojimą”), tad nereikią 
eiti prie Lietuvos laisvinimo 
klausimų. Tačiau pats paskai­
tininkas Dr. Kavolis atsiliepė, 
jog jis norįs ir Lietuvos laisvi­
nimo tema kalbėti ir į aiškų klau- 
mą — kaip išeivijoje turi būti 
dirbamas Lietuvos laisvinimo 
darbas, jis dėstė:

Esą būtina skatinti jaunųjų 
menininkų “kūrybinį potencia­
lą”, sudarant sąlygas kurti — 
skirti premijas ar stipendijas, 
kaip tai esanti “Santara-Šviesa” 
padariusi, paskirdama tam tikrą 
pinigų sumą rašytojui Mariui 
Kazliškiui, kad jis parašytų ro­
maną; reikią palaikyti “auten­
tišką ryšį” su jaunąja generaci­
ja; reikia “jaunimą atrasti” — 
būtina esą išeivių jaunajai kar­
tai aplankyti Lietuvą. Esą ži­
nomi faktai, kad jaunuolis, ku­
riam čia Amerikoje lietuviškieji 
reikalai mažai gal terūpėję, iš 
Lietuvos grįžęs lietuviškai labai 
veiklai nusiteikęs.

♦

Po Dr. Kavolio pareiškimų, 
diskusijų pabaigoje, vėl pasipra­
šė žodžio Alena Devenienė ir pa­
dėkojo Dr. Kavoliui už jo “te­
zes” Lietuvos laisvinimo tema. 
Alena Devenienė pabrėžė, jog 
Dr. Kavolis visą savo paskaitą 
paneigė: peikė “istorijos naiki­
namąją, generaciją”, bet Lietu­
vos laisvinimui siūlė veikti to­
kia kryptimi, kuria nuo seniai 
vyresniosios kartos dirbama —; 
skiriamos premijos ar stipendi­
jos kūrėjams ir remiamas jau­
nimas, etc.

♦

Į diskusijas vėl jungėsi Mar­
celė Vaičiuvienė, klausdama pa­
skaitininką Dr. Kavolį, kokios 
yra garantijos, kad išeivijos 
jaunimas, nuvykęs į okupuotą 
Lietuvą, galės susitikti tenykštį 
jaunimą? Dr. Kavolis atsakė, 
jog tai priklauso nuo įvairių ap­
linkybių: — vieniems į Lietuvą 
nuvykusiems pavyksta daugiau 
žmonių susitikti, kitiems ma­
žiau.

Kai Dr. Kavolis Los Angelėj 
kalbėjo, dar nebuvo sugrįžęs iš 
kelionės, iš pavergtos Lietuvos, 
krepšininkų būrelis su palydo­
vais (tarp jų buvo ir Santaros- 
Šviesos” pirmininkas R. Mie­
želis) . Paklausiau Dr. Kavolį, 
kokias žinias jis turi apie krep­
šininkų kelionę, kaip vertina? 

JDr. Kavolis aiškino, kad krep­
šininkų kelionei į pavergtą Lie­
tuvą iš Sovietų Sąjungos leidi­
mas tebuvo gautas tik savaitę 
prieš išvykstant. Sportininkai 
negalėję iš anksto susirinkti ir 
pasilavinti. Išvykoje dalyvavę 
geri krepšininkai iš įvairių Ame­
rikos dalių, iš įvairių mokyklų. 
Jie prieš išvykdami teturėję tik 
tris bendras pamokas-treniruo- 
tes, gerai “susižaisti” negalėję.

Pavergtoje Lietuvoje spauda 
apie atvykusius Amerikos lietu­
vius krepšininkus nieko nera­
šiusi. Krepšinio rungtynės bu­
vusios neviešos — publika įleis­
ta parinkta (kaip vėliau vienas 
paskaitos klausytojas pavadino, 
publika buvusi kompartijos išda­
lytomis “kontramarkėmis” ap­
dovanota) .

♦

Kitaip sakant, komunistai lai­
mėjo: išeivi j on įnešė nesantaros, 
o krepšininkai ne tik kad nesusi­
tiko tūkstančių pavergtų lietu­
vių, kaip kai kurių aukų rinkėjų 
buvo aiškinama; bet ir Ameri­
kos lietuvių sportininkų tie 
“tūkstančiai pavergtųjų” mūsų 
brolių negalėjo nė iš tolo pama­
tyti, nes sportininkų atvykimą 
okupantas nuo Lietuvos žmonių 
slėpė.

Yra žinoma, jog viena šeima, 
kurios sūnus su krepšininkais į 
Lietuvą vyko, parašė giminėms, 
kad jų sūnus bus žaidėjas iš 
Amerikos atvykusioje krepšinio 
komandoje. Giminės atvyko į 
Vilnių susitikti su giminaičiu, 
bet jiems buvę nelengva: išvaik­
ščioję Vilniuje įvairias sporto ir 
kitas įstaigas, klausinėdami, kur 
yra iš Amerikos atvykę sporti­
ninkai, bet visur buvę atsakyta, 
jog nieko apie tokius “svečius” 
nežinoma. Pagaliau giminės da- 
siprotėję pasiteirauti viešbučiuo­
se ir taip, jau ne pirmą jų į Vil­
nių iš Žemaitijos atvykimo die­
ną, susitikę savo giminaitį, Ame­
rikos lietuvių sportininką.

Jauni žmonės keliauti mėgsta, 
tad, be abejo, sportininkai iš ke­
lionės parsivežė įvairių įspūdžių. 
Ypač kai kuriems patikusi Suo­
mija ir Skandinavija. Sportinin­
kams Lietuvoje buvo priskirtas 
asmeninis palydovas ar palydo­
vė; gerai apmokyti girti komu­
nistinę valdymo sistemą ir peik­
ti Ameriką. Pvz., vieno krepši­
ninko palydovė studentė ėmusi 
aiškinti, jog pavergtoje Lietuvo­
je jaunimui mokslas veltui, o 
Amerikoj — “kol baigiate moks­
lą, jūs patys ar jūsų tėvai pra­
siskolina”... Sportininkas mikliai 
atsakęs, jog nei jis nei jo tėvas 
į skolas nebrendą: kaip moksle 
ir sporte gabus studentas, jis 
gavęs stipendiją studijuoti ko­
legijoje, gavęs stipendiją, univer­
siteto mokslui. ,

Prie šio teisingo atsakymo 
reiktų tik papildomai pridėti: nė 
komunistinė santvarka nesuge­
ba negabaus žmogaus smegenis 
pakeisti: — kas negabus, kas 
nesimoko, tas ir komunistinėje 
santvarkoje mokslui netinka. 
Įvairioms mokslo sritims ir ten 
renkami kandidatai geriausi iš 
geriausių, ir jiems teikiamos 
ypatingos darbo sąlygos mokslui 
siekti. Lygiai panašiai yra ir 
čia, Amerikoje — gabiems žmo­
nėms stipendijų netrūksta. Tik 
skirtumas toks, kad sovietijoje 
mažesnių gabumų moksleivis, 
nepriklausąs komjaunuoliams, 
tinka tik Sibiro “plėšiniams”, gi 
Amerikoje, jei jaunuolis yra ir 
ne pirmaujančių gabumų, jis sa­
vo lėšomis ar paskolomis, nors ir 
pamažu, bet vis tik gali mokslo 
gauti. Niekas jo nevaro į prie­
vartos darbus — “žemė ūkio dar­
bų stažą atlikti”. Niekas Ame­
rikoje moksleivį neverčia rašytis 
į vienintelę valdžios leistą orga­
nizaciją, nes tokios valdžios “pa­

laimintos” sąjungos, kaip kom­
jaunuoliai sovietijoje, čia nėra.

Klausantis Dr. Kavolio pas­
kaitos ir žiūrint į susirinkusią 
publiką, kurioje buvo: Dr. Aldo­
na šliūpaitė, p. p. Mickevičienė, 
J. Balčiūnas-švaistas, Balčiūnie­
nė, Jankus, Jankūvienė, Dr. Ju- 
sionis, Skirmantas,'Tumas, kun. 
Preikšaitis, Balvočius, Razutis, 
Devenienė, Dr. Devenis, Vaičius, 
Vaičiuvienė, Raila, Railienė, 
Mackiala, Dirvianskienė, Vidžiū­
nas, Vidžiūnienė, Petronis, Pal­
tus, dar keli vyresnio amžiaus 
žmonės bei anksčiau minėtas 
penketukas jaunesnių žmonių, 
kilo mintis ir ją viešai ten'pat 
išdėsčiau: “Iš Dr. Kavolio pa­
skaitos ir diskusijų aišku, jog 
“Santara-Šviesa” turi nepapras­
tai gabių vadų — tiek ideologų 
rašytojų, tiek organizacijos vei­
kėjų, — tačiau į šio vakaro pu­
bliką žvelgiant, atrodo, “Santa­
ra-Šviesą” sudaro tik vadai, bet 
jie “armijos” — jaunimo ne­
turi. Kaip tai yra?

Dr. Kavolis atsakė, jog “San­
taroj e-šviesoj e” jaunimo yra, 
tik ne visur. Ir šį kartą jam ne­
svarbu ar jaunimas išvažiavo 
pasiklausyti Dr. Avižienio (buvo 
tuo laiku Kalifornijoje skautų 
akademikų stovykla), ar jie iš­
važiavo pasiklausyti kažkurio 
kito (rodos, ateitininko, bet aiš­
kiai negalėjau nugirsti pavardės, 
tai nė nebandau parašyti). Gir­
di, “kai susitinkame, mes esame 
draugai”. Taip, draugai, bet ar 
tie “draugai” yra “Santaros- 
Šviesos” nariai?

Toliau Dr. Kavolis ėmė aiškin­
ti, jog jaunimas neina į lietuvių 
susirinkimus, nes juose pasireiš­
kia nuobodybė, priekabių ieško­
jimas, sąskaitų suvedžiojimas. 
Anksčiau minėjau, kad, nelaukus 
oficialios dalies pabaigos, bent 
ketvertas paskaitoje buvusio 
jaunimo iš paskaitos salės *nuni- 
ro į žemutinę salę. Ar tai reiš­
kia, kad tiems jauniems žmo­
nėms Dr. Kavolio tezių klausy­
tis buvo nenuobodu ?

“Koegzistencija” — pakeistos 
komunistų agresijos taktikos iš­
dava, bet senieji bolševikų tiks­
lai likę tie patys. Nenoriu kal­
bėti už kitus, bet ir drįstu vie­
šai pareikšti įsitikinimą, jog Dr. 
Devenio išgyventos kančios Vor­
kutoje, mūsų kitų išgyventas te-, 
roras ir dėtos pastangos išgelbė­
ti vaikus, kad jie nežūtų Sibiro 
vergijoje, neleidžia šiandien 
mums visiems džiaugtis, kad 
Alg. Mackus “Lietuvon sugrį­
žo” ; neleidžia mūsų sąžinė į ko­
munistų atstovą žiūrėti kaip 
“žmogus į žmogų”. Man iki šiol 
rusas komunistas tebėra impe­
rialistas, žmoniškumą panieki­
nęs, nežiūrint ar jis spausdintų 
Algimanto Mackaus poeziją apie 
“egzilio ironijos galą”, ar jis 
spausdintų katalikiškąjį, popie­
žiaus palaimintą ir lietuvių ku­
nigų išgirtą “Apeigyną”.

Pradžioje rašiau, jog Dr. Ka­
volio paskaitos pasiklausyti su­
sirinko daugiausia senosios kar­
tos žmonių, kurie nuolat lietu­
vių parengimus lanko. Jei tikra, 
kaip S. Paltus apie Dr. Kavolio 
paskaitą kalbėdamas tarė, jog 
ji turėjo tikslą “sukelti naują 
galvojimą”, tad4>r. Kavolis yra 
tuščių pastangų mėgėjas. Jam 
vyresnioji išeivijos karta jau ne­
vertinga— istorijos naikinama 
generacija, — tad ko jis su savo 
paskaitomis beina šviesti se­
nius? Seniesiems kartais įdomu 
pamatyti ir pasekti jaunųjų ma­
das, tačiau jaunieji turėtų tiek 
susiprasti ir nesistengti komu­
nistų terore gyvenusiems žmo­
nėms” sukelti naują galvojimą”. 
Aišku, kad komunistai pakėlė 
tik metodus, o ne tikslus.

(Bus daugiau)
J. Klauseikis

KAM REIKALINGOS VIŠTOS?
Išvažiavo tėvai su dukrele Ka­

rele į Wisconsiną pas farmerius 
atostogų. Pamačiusi didelę, viš­
tidę su daugybe viščiukų, Ka- 
rolė labai nustebo ir pribėgusi 
paklausė farmerio: “Ar tai jūs 
pats visus juos išperėjote?”

“Na, ne”, atsakė farmeris tru- 
patį išdidžiai. “Tam tikslui aš 
turiu labai daug vištų”.

Willis du Pont, jo žmona ir 4 metu sūnus Floridoje. Spalio 5 d. į 
42 kambariu namą Įsiveržė ginkluoti plėšikai, surišo visą du Pont 
šeimą ir išnešė pusės milijono doleriu vertės retu pinigu kolekciją.

Willis du Pont patenkintas, kad plėšikai jo šeimos nesužalojo.

PAAIŠKINIMAS DĖL KNYGOS 
“SOVIETINIS GENOCIDAS LIETUVOJE”
Spaudoje pasikartoja senas 

ir neužbaigtas klausimas dėl 
knygos “Sovietinis genocidas 
Lietuvoje” išleidimo bei pini- 
gų-prenumeratos rinkimo, pil­
nai pateisinti anie pasiteiravi­
mai ir priekaištai, nes per ilgą 
laiką (virš 12 metų) apie kny­
gos išleidimą prenumeratoriai 
neturi žinių.

Nors šiuo klausiniu buvo 
aiškinta praeitų metų Darbi­
ninke, žemiau pasirašiusieji 
yra verčiami dar kartą, duoti šį 
paaiškinimą.

Daugiau kaip prieš 12 metų 
Čikagoje susibūrę buv. politi­
niai kaliniai savo susirinkime 
išrinko skyriaus valdybą, ku­
rios pirmininku sutiko būti 
Jonas RimašauskaS. Valdybos 
posėdžių metu, aptariant Są­
jungos veiklą, Jonas Rimašaus- 
kas pasiūlė, kad skyriaus val­
dyba Sąjungos vardu išleistų 
jo parašytą čia paminėtą kny­
gą. Valdyba pasiūlymą priė­
mė ir kreipėsi per spaudą, 
kviesdama iš anksto prenume­
ruotis. Buvo duotas J. žičkaus, 
kaip iždininko, adresas pre­
numeratos pingams priimti. 
Pinigų gauta 899.86 dol. Visi 
pinigai perduoti Jonui Rima- 
šauskuį, kurio raštas su pa­
našu yra sk. valdybos byloje, o 
nuorašas, patikslinimui, siun­
čiamas redakcijai. Knyga 
spaustuvėje buvo surinkta, 
popierius nupirktas ir spaus­
tuvininkui p. Morkūnui avan­
su įmokėta 300 dol. Vėliau, 
dėl mums nežinomų priežas­
čių, jau surinkta ir ruošiama 
spausdinimui knyba, Jono Rima- 
šausko nurodymu, buvo su­
naikinta. Motyvai: medžiaga 
pasenusi ir ją iš naujo perra­
šysiąs. Jau isėjęs į biznį ėmė 
teisintis neturįs laiko knygai 
užbaigti, nors daugeliu atvejų 
buvusios valdybos narių buvo 
prašomas tai padaryti. Jau 
keletas metų, kaip Jonas Rima- 
šauskas yra pranykęs ir mūsų 
dėtos pastangos jį surasti buvo 
nesėkmingos. Jo pranykimo 
priežastis taip pat mums nėra

žinoma.
Su apgailestavimu turime 

pareikšti, jog buv. Politinių 
Kalinių S-gos valdyba per taip 
ilgą laika yra nustojusi savo 
egzistencijos, ne visi valdybos 
nariai begyvena Čikagoje ir ne­
turėdama pinigų, negali jų 
prenumeratoriams grąžinti.

Atsiteisti privalėtų Jonas Ri- 
inašauskas, kuris kaip buvęs 
pirmininkas - leidėjas ir kny­
gos autorius, yra pinigus pa­
ėmęs. Gautus laiškus, susiju­
sius su knvgos išleidimu, pa­
imdavo Jonas Rimašauskas, į 
kuriuos atsakyti žadėjo pats.

Buv. Politinių kai. S-gos Či­
kagos sk. buvusios valdybos 
vardu Juozas Žičkus, Vale­
rijonas Šimkus ir Juozas 
Šlajus.

Chicago, 1967 m. rugsėjo 29 d.

VIEŠAS LAIŠKAS
p. J. LONSKORONSK1UI
yyv. Paryžiuje -— Prancūzijoje

Visiems, plačiame pasaulyje 
išsklaidytiems lietuviams, ra- 
movėnams ir buvusiems ka­
riams, yra žinoma, kad 1966 
m. pabaigoje, į Paryžių buvo 
atvykęs rusų bolševikų agen­
tas Vytautas Zalakevičius, ku­
ris, kaip skelbta “La cinema- 
tique francąįse Musee du cine­
ma” tvarkaraštyje, gruodžio 
m. 2 d demonstravo savo su­
suktą filmą “Persone ne von­
iai t pas mourir — Niekas ne­
norėjo mirti”, šiame filme iš­
niekinami Lietuvos partizanai, 
kovoje su Lietuvos pavergė­
jais rusais bolševikais bei jų 
agentais.

Mes nelaikome ypatingu nu­
sižengimu, kad Tamsta ir kili 
lietuviai, norėdami pamatyti 
bolševikų propagandos melą, 
žiūrėjote tą filmą, tačiau ne­
galime pateisinti, kad nei 
Tamsta, nei kiti, net ir Lietu­
vių Bendruomenės vietos va­
dovybės nariai, nepareiškė jo­
kio viešo pasipiktinimo ir pro­
testo aukščiau kalbamo muzie­
jaus vadovybei bei spaudoje
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LAIŠKAS IS VOKIETIJOS
Kaip dabar atrodo Osnabrueck

Šiaurės vakarų Vokietijoj, 01- 
denburgo provincijoje, nuo se­
nų laikų yra išgarsintas ungurių 
ir istorinių muziejų kurortinis 
pensininkų miestas Bad-Zwi- 
schenahn.

Po antrojo pasaulinio karo an­
glų zonoje buvo didžiausia DP 
stovykla Wehnen, kuri daugu­
mai įnamių išemigravus į įvai- 

dėl lietuvių partizanų, kovoju­
sių už savo tautos laisvę, šmei­
žimo ir niekinimo.

Vietoje pareiškus protestą, 
kelioms dienoms praslinkus, 
gruodžio m. 6 d., Tamsta su­
ruošę! tautos išdavikui, kovo­
tojų už tautos laisvę niekinto­
jui, Vytautui Zalakevičiui vai­
šes, kuriose taip pat dalyvavo 
ir keletas Paryžiuje gyvenan­
čių lietuvių.

Mes manome, kad Tamsta, 
kaip buvęs garbingas Lietuvos 
kariuomenės generalinio štabo 
pulkininkas, daugiau negu kas 
kitas, esate įpareigotas būti 
apdairesniu ir geriau susivok­
ti Lietuvos okupanto bei jo 
agentų pinamuose voratink­
liuose.

L. V. S. “Ramovės” Centro 
Valdyba skaito savo pareiga 
pareikšti, kad toks Tamstos 
pasielgimas nesiderina su ele­
mentarinėmis lietuvio, ypač 
buvusio kario-karininko išei­
vijoje kovojančio už Lietuvos 
laisvės atstatymą, pareigomis 
ir padėtimi.

Tamstas padarytas netaktas 
prieštarauja bendram Lietuvos 
Laisvinimo Veiksnių nutari­
mui, pasisakančiam prieš po 
litinį ir kultūrinį, laisvame pa­
saulyje gyvenančių lietuvių, 
bendradarbiavimą su Lietuvos 
okupantu bei jo agentais.

Tamstos laikysena rusų bol­
ševikų agento Vytauto žalake- 
vičiaus atžvilgiu, - aižo bendrą 
lietuvių vienybės frontą kovoje 
su mūsų, tautos pavergėjais, 
pasitarnauja okupantui ir gi­
liai pažeidžia lietuvio patrijo- 
tinius jausmus.

Su protesto pareiškimu 
LVS “Ramovė" Centro 

Valdyba 

Padidintas dividendas ant visą taupymo sąskaitą 

4i% e si* 
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rias pasaulio šalis, buvo likvi­
duota. Dalis lietuvių, negalėju­
sių išemigruoti, buvo apgyven­
dinta Bremene, Osnabruecke ir 
Bad-Zwischenahn Indemnifica­
tion Section UNHCR pastatuo­
se, kuriuose buvo pritaikyti šei­
moms gyventi butai. »

Nors mūsų tautiečiai ir buvo 
plačiai išsklaidyti, bet kiekvie­
noje vietoje turi savo Lietuvių 
bendruomenės ir vieningai pa­
laiko savitarpinius ryšius, šie­
met Lietuvių Tautos šventė .bu­
vo švenčiama Bad-Zwischenahn 
mieste rugsėjo mėn. 8 d., šešta­
dienį, 6 vai. vakaro, Weice Tu- 
bis salėje, kurioje tilpo virš 
dviejų šimtų lietuvių, suvažia­
vusių traukiniais, busais ir dvi­
račiais iš artimesnių ir tolimes­
nių apylinkių. Gera šio miesto 
valdyba davė lietuviams penkis 
šimtus markių susidarusioms iš­
laidoms padengti.

Vietos komiteto pirmininkas 
Povilas Kazirskis, atidaręs mi­
nėjimą, pakvietė savanorių kū­
rėjų ir svečių į garbės prezidiu­
mą. Pagrindiniais kalbėtojais 
buvo B. Sruogis, kun. P. Gir- 
čius, A. Požėla ir V. Šukys. Sve­
čias iš Amerikos J. Breivė trum­
pai apibūdino lietuvių organiza­
cijų Vokietijoje ir Amerikoje 
veikimo skirtingas sąlygas. Mi­
nėjimus baigtas Liet. Tautos 
himnu. Po to buvo vakarienė ir 
šokiai. Tautiečiai jaukiai ir 
linksmai praleido laiką iki 12 
valandos nakties. Tautos Fondui 
surinkta aukų virš 160 markių.

Pagal vietos gyventojų — lie­
tuvių .susitarimą, vieną kartą į 
mėnesį iš Osnabruecko į Bad - 
Zwischenahn atvažiuoja kun. 
Petras Girčius laikyti pamaldų 
(pagal senas tradicijas) 11 vai. 
30 min. Žmonių prisirenka ne­
daug.

Vakarų Vokietijoje gyvenan­
čių lietuvių socialinis aprūpini­
mas geras: ligos atveju už ligo­
ninę, vaistus ir gydytojams nie­
ko nemokama.

Kai kurie tautiečiai neblogai 
įsikūrę: turi savo namus, auto­
mobilius, dviračius.

Vokiečių valdžia savo piliečius 
ir svetimšalius įstatymų ribose 
vienodai traktuoja. .1. Breivė

PasveikinK savo draugus 
per "Nauj < "

3



SUSITIKIMAS BRODVĖJUJE
1739 So. Halsted Street, Chicego, III. 60608 Telephone HA 1-6100

mimozos 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -- $14.00
pusei metų ------------------- $7.50
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Užsieniuose
metams _________________$18.00
pusei metų______________ $10.00
vienam mėnesiui ________  $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicagoj e ir priemiesčiuose 
metams ________  $16.00
pusei metų ------------------- $8.50
trims mėnesiams_________ $4.50
vienam mėnesiui ________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Imigracijos Įstatymas
Prieš dvejus metus Įsigaliojo naujas imigracijos 

įstatymas (prezidentas Johnsonas jį pasirašė 1965 m. 
spalio 3d.), kuris iš pagrindų pakeitė visą iki to laiko 
imigracijos tvarkymo sistemą.

Anksčiau veikęs įstatymas buvo kvotinė sistema: 
būtent, buvo nustatyta, kiek iš kurio krašto gali per 
metus į Ameriką atvykti žmonių pastoviam apsigyveni­
mui. Kai kurių kraštų kvotos buvo labai didelės (pa­
vyzdžiui, Anglijos ir Vokietijos), o kitų kraštų jos bu­
vo visai mažos, nežiūrint to, kad tie kraštai buvo gana 
dideli. Sakysime, iš Anglijos per metus galėdavo at­
vykti per šešiasdešimt tūkstančių žmonių, tuo tarpu iš 
Italijos įleidžiama buvo vos keliolika šimtų žmonių.

Panašiai buvo ir su mažesniais kraštais: iš vienų 
jų buvo įleidžiama palyginti gana daug (pvz. Skandi­
navijos kraštų, o iš kitų visai mažai. Sakysime, Lie­
tuvos kvota vos persirisdavo per tris šimtus.

Kuo buvo pagrįsta ta kvotų sistema? Kuo pasire­
miant buvo nustatoma, kiek iš kurio krašto reikia įsi­
leisti žmonių?

Tai klausimai, kuriuos pravartu panagrinėti. Da­
bar daug rašoma ir kalbama apie diskriminaciją negrų 
atžvilgiu. Reikia žinoti, kad savo rūšies diskriminacija 
buvo praktikuojama ir ryšium su įsileidimu iš įvairių 
kraštų žmonių. Vienų kraštų emigrantai buvo pagei­
daujami, o kitų — ne. Tas skirstymas į “pageidauja­
mus” buvo net Kongrese daromas. Buvo visai atvirai 
pasisakoma prieš italus, Balkanų kraštų gyventojus ir 
iš viso prieš rytų Europos žmones. O ką jau bekalbė­
ti apie Azijos gyventojus: kinai ir japonai negalėjo net, 
pilietybės gauti.

Toji diskriminacija kai kurių buvo remiama net 
mitu apie “nordikų” pranašumą. Vadinasi, buvo skel­
biama, kad šiaurės Europos gyventojai (visokie šviesia­
plaukiai bei turį tam tikrus veido bruožus) visais at­
žvilgiais yra pranašesni už kitus gyventojus. Tiems 
“nordikams” buvo priskiriami visokie nuopelnai ir reiš­
kiamas pageidavimas, kad jų būtų daugiau įsileista, o 
kvotos “nepageidaujamiems” kaip galima labiau suma­
žintos.

Ir visa tai buvo palyginti netolimoje praeityje. 
Laipsniškai toji grubi diskriminacija buvo švelninama, 
suteikiant pilietybės įsigijimo teises kinams, japonams 
ir kitiems Azijos gyventojams. Specialiniais Kongreso 
patvarkymais buvo atjeisti varžtai ryšium su naujų 
imigrantų įsileidimu. To dėka po karo galėjo į šį kraš-

(Tęsinys)
Gal gi V. B-nas galėtų mums 

paaiškinti, kiek turės praeiti 
metų, kad mūsų naujoji pilie­
tybė tikrai įsigaliotų ir kada 
mes pagaliau būsime atpalai­
duoti nuo amžino dėkojimo už 
įsileidimų... Juk kiti, ankstes­
nieji amerikiečiai, tokįos pa­
reigus, tur būt. nejaučia, nes 
tai būtų dėkojimas patiems 
sau.

Mūsų “nelojalybė”
Šnekėti apie mūsų nelojalu­

mą šiam kraštui — tikta nesą­
monė! 'Man visai nesupranta­
ma, kaip tas menamas neišti­
kimumas turėtų pasireikšti, 
kai čia viešai ir atvirai viekia 
komunistų partija. 1968 metų 
rinkimuose raudonieji ketina 
dalyvauti net visai atskiru są­
rašu.

Nelojalumas, riekštų: būti 
susidėjusiam su nedraugišku 
Amerikai kraštu, jos priešu. 
Betgi juk ir V. Bakūnas žino, 
kad bolševikų mes nelaikome 
savo draugais. Prieštaringu­
mas dabartinei Amerikos poli­
tikai rodomas visokių bytnikų, 
vietnikų, vėliavos degintojų 
— šio krašto auklėtinių, o ma­
žiausiai dypiečių! Savo tarpe 
dar neturime nei Rap. H. 
Brownu nei kitokių ’“garseny­
bių”.

Visai be reikalo V. B-nas 
karščiuojasi: nepiliečiai, nors 
būtų ir 90 metų, kasmet pri­
valo registruotis; už išio nuos­
tato nevykdymą numatytos 
bausmės. O neklusniems ir 
išsišokėliams sudrausi Ameri­
ka taipgi turi pakankamai 
priemonių. Jei jų nenaudoja, 
ar ir už tai dypiečiai atsakingi?

Apskritai, mes, lietuviai, 
bet kokiai svetimybei buvome 
ir esame pakantūs ir ko vei­
kiausiai ją pasisaviname. Be 
atodairos, pasisfveriame sveti­
mųjų šūkius ar leidžiamės pa­
veikiami propagandos, kuri

tą atvykti tūkstančiai pabėgėlių iš komunistų okupuotų 
kraštų.

Ir vėliau imigracijos įstatymas buvo kiek papildy­
tas ir pataisytas, tačiau iš pagrindų jis buvo pakeistas 
tik prieš dvejus metus. Su tuo pakeitimu buvo paša­
linti ir negarbingos diskriminacijos pėdsakai.

Pagal senąjį įstatymą pirmenybė atvykti į šį kraš­
tą buvo suteikiama ateivių tėvams. Naujasis įstatymas 
tokią pirmenybę suteikia ir ateivių broliams bei sese­
rims. Tai reiškia, jog tūkstančiai ateivių dabar gali at­
sikviesti ne tik savo tėvus, bet ir savo seseris bei brolius.

Daugelis lietuvių ateivių tikrai būtų laimingi, jei 
galėtų tuo naujuoju imigracijos įstatymu pasinaudoti 
ir atsikviesti savo tėvus, savo seseris ir savo brolius. 
Bet, deja, to jie padaryti negali, nes iš okupuotos Lie­
tuvos žmonėms yra užkirstas kelias laisvai išvažiuoti.

mums dažniausiai žalinga. 
Blogiausia, kai tampame ne­
ištikimais gimtajam kraštui — 
Lietuvai ir lietuvybei!

Ar tik ne, šiame laikrašty 
neperseniausiai skaičiau žinu­
tę apie įvykį, kur, giedant 
Amerikos himną, mūsų tau­
tiečiai, vienos organizacijos 
nariai, laikė rankas prie šir­
dies, o užgiedojus “Lietuva, 
tėvyne mūsų”, tuoj jas nulei­
do. Atsitinka, kad net iškil­
mingų tautinių švenčių. progo­
mis užmirštama tautinė vėlia­
va. Būna ir kitokių savo tautai 
neištikimybės pavyzdžių.

Pagal V. B-ną mūsų nedė­
kingumas pasirodo, kai iš 
Amerikos tikimės Lietuvos rei­
kalu, kad ir moralinės paspir­
ties, o už tai esą vis liekame 
neatsilyginę... Norėčiau žino­
ti, kaip atsidėkojo užsienio 
kraštai, kurie naudojasi daug 
milijonų siekiančia U. S. para­
ma. Gėris vykdomas dėl kurių 
nors sumetimų arba vien dėl 
paties gėrio, o ne dėl amžino 
dėkingumo!

Ar V. B-nas nepamąsto, kas 
būtų mums nutikę, jei pav.‘ 
Vokietija būtų mūsų neįsilei­
dusi? O nepatekęs į priemenę, 
neįeisi Į svetainę! Esant džen­
telmeniškai teisingam, tektų 
padėką pusiau dalinti...

Tautą atstovauja tautinė, 
apranga

Mano pašnekovas iš vienos 
pusės, atrodo, rūpinasi šio kra­
što viešosios nuomonės mums 
palankumu, bet iš kitos — ne- 
atlaidžiai pirešinasi priemo­
nėms, kurios kaip tik patrau­
kia vietos gyventojų dėmesį. 
Juk nenuginčyjamas patirties 
dalykas, kad amerikiečiai, ne­
turėdami savo tautinio apda­
ro, domisi kitų tautų savitais 
drabužiais, su tautiškai apsi­
rengusiomis merginomis mėgs­
ta fotografuotis. Tokius vaiz­
dus matome kartais televizijoj

ir amerik. laikraščiuose. To­
dėl, tą aprangą iš apyvartos 
grūsdamas į muziejų, V. B-nas 
prieštarauja savo intencijoms 
Ypač jis spyriuojasi prieš tau­
tinių drabužių vartojimą mūsų 
atstovybėje Vašingtone: tokia 
apranga, jo nuomone, ten esan­
ti visiškai netinkanti.

Tautiniais drabužiais mes 
rodomės ne vien dėlto, kad 
mums patinka ar pritinka — 
juos rodome akivaizdžiau at­
stovaudami savo tautą, apie 
kurią daugumo amerikiečių 
žinios labai menkos. Kodėl p. 
Kajeckienei netiktų tautinis 
ąprėdas, jei ji Lietuvos atsto­
vo žmona?

V. B-ną sužavėjo Jungt. Tau­
tų susirinkimuose dalyvaujan­
čių rytiečių atstovų vakarietiš­
ka apranga. Jie visi, girdi, grei­
čiausiai bus išsimokslinę ir iš- 
siauklėję vakariečių kultūroj. 
Kiek žinau, ir Indira Gandhi 
mokslus yra išėjusi Anglijoj. 
Ar rašėjas manytų, kad jos pa­
valdiniai savo “vakarietišku 
niu” mėgintų ją nustelbti ar 
pralenkti? Saudi Arabijos ka­
ralius Faisalas, besisvečiuoda­
mas Anglijoj, buvo apsirengęs 
savo tautiniais drabužiais; at- 
dąru automobiliu su karaliene 
Elzbieta važinėjo Londono gat­
vėmis. Faisalas ir, tur būt, ne 
analfabetas. Karalienės vaka 
rietiškumui jo afrikietiškų ap­
ranga, matyt, visai nepaken­
kė. Gal V. B-nas sakys, kad 
šis Vidurinių Rytų valdovas, 
kaip ir ponia Gandhi, neišsiga­
li įsigyti madingų vakarietiškų 
parėdų arba ko gero nemokė­
tų jais nė tinkamai apsirėdyti? 
1 eisingai anąkart Zeikiutė 
“Naujienose” rašė, jog rytie­
čiams kovoj dėl savo politinės 
laisvės jų azijatiškumas nei 
kiek nėra pakenkęs. Tačiau 
mūsų “vakarietiškumas” Lie­
tuvos bylos nei kiek nepaleng­
vina — mes. vis dar nesame 
laisvės “verti”... Kai azijatai 
taip greit laisve apdovanoja­
mi, ne pro šalį ir mums, bent 
apsirikus, su jais “sumaišy­
tiems” pabūti.

Bepigu būtų, kad kultūrin­
gumui įrodyti ir išreikšti pa­
kaktų tik vakarietiškai apsi­
rėdyti! Užsidirbus fabrike pi­
nigų, užtektų tik madingai 
pasipuošti — ir visur vartai į 
laisvę ir kultūrines dausas pla­
čiai atsivertų...

LUx ex Orient?
Kas turi akis ir ausis, mato 

ir jaučia, kad ’ lux ex Oriente”, 
kaip mėgina šaipytis V. B-nas, 
kaip tik dabar šviečia ir šildo. 
O papročių nesidrovima išsi­
traukti net “iš po krūmo” (V. 
B-no posakis). Balsu tyruose 
nuskamba jo gaida esą “Dip­
lomatinis protokolas atstovau­

ja modernią kultūrą”. Pačią 
“moderniausią” kultūrą dabar, 
berods, atstovauja vadinami 
“hipai” (hippies) — studentiš­
ka jaunuomenė, kuri nepri­
pažįsta jokių protokolų. .Jie 
spjauja ant visokio vakarietiš- 
kunio. Savo išvaizda ir papro­
čiais grįžta į ankstyvąją pir­
ui ikštybę. Tačiau V. B-nas 
šito “modernizmo” dedasi ne­
matąs. Jį tik jaudina mūsiškęs 
tautinės kultūros “primityviš­
kumas”.

“Kas dera Azijos ir Afrikos 
tautoms, nedera europie­
čiams” — išdidžiai moko V. 
B-nas. Gerai, kad mūsų tarpe 
yra žinovas, paaiškinąs, kas 
kam dera ir kas ne. Gyveni­
me betgi vyksta visai ne taip, 
kaip skelbia mūsų losangeliš- 
kis etnografas. Štai, pasiskai- 
tykime:

“Šio pavasario ir vasaros 
madai įkvėpimo buvo jieškota 
Afrikoj, Meksikoj ir pas indė­
nus. Medžiagom piešti moty­
vai buvo skolinami iš seniai iš­
nykusių, šimtmečių dulkėm 
apneštų civilizacijų, ar vakarų 
kultūros aplenktų pasaulio 
kampejių. Todėl medžiagų 
spalvos jryškjos, rėkiančios, 
primenančios džiunglių ar 
Meksikos fiests spalvas. Pri­
mityvus Afrikos ir indėnų me­
nas turėjo didelės įtakos pa­
puošalams, šukuosenom, skry­
bėlėm, net avalynei, jau nekal­
bant apie pačius drabužius”.

“Papuošalai, patys naujausi, 
dienai ir vakarui, yra afrikie­
čių, indėnų, meksikiečių — 
padaryti iš vario, žvėrių ilčių, 
drožinėto medžio, riešutų ir t. 
t.” — rašo R. Buragaitė — Šid­
lauskienė (“Darbininkas”, š. 
m. Nr. 41).

Taigi, kur to azijatiškumo 
dabar daugiau: ar naujausiuo­
se “vakarietiškuose’' moterų 
parėduose, ar tautiniuose mū­
sų drabužiuose? O mados juk 
daugiausia kuriamos Europo­
je — Paryžiuje ir Londone. 
Kokį V. Bakūnas pritaikins 
protokolą vakariečių atstovų 
žmonoms, kad diplomatų po­
kyliuose ir priėmimuose jos 
nepasirodytų džiungliškai ma­
dingomis? Kaip jis paaiškins, 
kas joms dera ir kas jas “azi- 
j a tina”?

Greičiausiai ir vokiečių mo­
terys, nors jų tautiečiai, prieš­
kariniai veikėjai, (Klaipėdos 
seimelyje mus, pasak V. B-no, 
ir azijatais pavadindavę, da­
bar bus apsikrėtusios tomis 
džiungliškomis madomis.

Norint išvengti azijatišku­
mo, dabar būtų saugiausia dė­
vėti tik tautinius drabužius! V. 
B-nas čia bus kaip tik pats 
prieš save pasiliudijęs. .

M. šnarienė
(Bus daugiau)

CICERO
Visi gražinasi savo nuosavy­

bes, tad ir mūsų miesto tėvai 
nutarė pagražinti rotušę — 
Town Hall. Vien tik grindų iš­
puošimas kainuos $4.000. Iš 
lauko taip pat reikėtų pagra­
žinti.

♦

St. Anthony parapijos namų 
remontas baigtas. Salė ir mo­
kytos klasių kambariai gavo 
naują išvaizdą. Parapijiečiai 
giria kleboną Stankevičių ir 
deda aukas. Kiti aukodami 
nenori skelbti savo pavardžių. 
Vienas paaukojo net $400. Visi 
žino, kad buvo fondas dar iš 
prel. Albavičiaus laikų. Argi 
jau sutirpo?

♦

Kazys Šimkus šypsosi. Jo 
brolis rašo, kad jau turi visus 
dokumentus ir laukiamas greit 
atvažuiojant. Diena po dienos 
sulauksime svečio iš Raseinių. 
Jau daug metų kaip broliai 
vienas kito nematė. Nėra abe­
jonės, kad sutiktuvės bus šau­
nios.

JIB laboratorijos vedėjas J. 
Breivė, kuris lanko V. Vokieti­
ją, sveikina visus savo bi­
čiulius ir pažįstamus. /Jis ra­
šo, kad pasidavęs specialistų 
priežiūrai, ir taiso savo svei­
katą. Rašo, kad metęs rūkyti. 
Ot, tai progresas! Operacijai 
sako nesiduosiąs. Bendrai, 
viksuo patenkintas. Slaugės 
mandagios. Cicero D.

Laivų savininkai prašo 
pratęsti vandens teršimą
Illinojaus laivininkystęs (Boa­

ting) taryba, posėdžiavusi In­
ternational Amp hi teatre, Chi­
cago j e, priėmė rezoliuciją, rei­
kalaujančią, kad valdžios Iš­
taigus nudelstų išleidimą po­
tvarkių dėl “toiletų” valtyse ir 
laivuose, kol būsią išdirbtos 
bendros taisyklės ateinančiais 
metais, nes dabar valčių-lai- 
vų savininkams esą neįmano­
ma išpildyti įvairius paskirų 
įstaigų reikalavimus.

Studijuoja gyvus smegenis
Chirurgų konferencijoje Chi- 

cagoje prof. Dr. Robert White 
iš Cleveland© referavo apie šu­
nų smegenų tyrinėjimus išė­
mus iš galvos kiaušo. Vieno 
šuns smegenys įjungiami ki­
tam šuniui į sprandą ir moks­
lininkai dabar gali savo akimis 
matyti ir studijuoti, kaip jie 
veikia. Vienam šuniui prijung­
ti smegenys išbuvo gyvi pus­
ketvirtos dienos. Studijuoja­
ma, kaip smegenys priima “ži­
nias” apie ligą, širdies ataką, 
kaip siunčia savo “praneši­
mus” ir kaip atsimena.

LIETUVA PRIEŠ 300 METU
Dr. V. Daugirdaites-Sruogienčs 

Lietuvos Istorija, VII dalis
12

Radvilos įvažiavimas į Vilnių 1648 m., 
kada ten viešėjo karalius Vladislovas prieš 
pat savo mirtį, kainavęs ąpie 200.000 auk­
sinų. Kartu7 su savo giminaičiais, augš- 
lais Lietuvos senatoriais, jis čia elgėsi kaip 
tikras krašto šeiminikas, visai nustelbda­
mas karalių Joną Kazimierą. Ne be reika­
lo jis buvo vadinamas nevainikuotuoju 
Lietuvos karaliumi. Kiek'jam žodžių, pa­
gyrų prirašyta! Iš jų turime ir 17 a. lietu­
vių poeto Stepono Jaugilio Telegos lietu­
višką eilėraštį Radvilų herbo garbei:
Tavi, išskėstsparni, o ereli juodas, 
Tris širdy triukas turis, garsi šločė duodas, 
Jonuče Radvilai, kunigaikšti pone, 
Vaivade Vilniaus, didis Lietuvos etmone!

Radvila, parėmęs Joną Kazimierą ren­
kant į sostą, tikėjosi turėsiąs jam įtakos 
ir sulauksiąs dėkingumo. Bet karalius, 
šaltas ir pavydus žmogus, iš karto pabi­
joję Radvilų galybės ir net nepatikėjo jam 
pageidaujamos ir vis dar laisvos didžiojo 
Lietuvos etmono buožės. Netrukus prasi­
dėjo tarp jųdviejų atkakli kova.
JONUŠAS RADVILA GINA LIETUVĄ 

NUO KAZOKŲ IR MASKOLIŲ
Bagdonas Chmielnickis, sukėlęs negir­

dėtą audrą Ukrainoje, siekė nepriklauso­
mybės. Jis derėjosi su totoriais, turkais 
ir Maskva. Lenkija, viduje suirusi, ne­
pajėgė 'veikti prieš jį nuosekliai ir pakan­
kamai greitai. Išgarsėjusio lenkų etmono 
Jeremos Vysniavecklo žiaurumai kazokus 
dar labiau suerzino, o pavojus iš Maskvos 
pusės Lietuvai augo.

Jonušas Radvila jau iš karto elekcinia- 
me seime (1648 m.) reikalavo, kad nuola­
tinės kariuomenės skaičius Lietuvoje būtų 
padidintas, bet lenkai, bijodami Lietu­
vos stiprėjimo ir net galimo atsiskyrimo, 
pasipriešino. Leista laikyti tik 15.000 sam­
dytosios kariuomenės, ir karalius įsakė-, 
kad pusė jos būtų nusiųsta į Lenkiją — 
ginti Varšuvos nuo kazokų! Radvila, nu­
matydamas įvykius, Lietuvos senatorių 
palaikomas, atsisakė jo įsakymą vykdyti.

O tuo tarpu 1649 m. gegužės mėn. pul­
kininkas Nebaba su 20.000 kazokų buvo 
Chmielnickio pasiųstas prieš Lietuvą ne­
leisti jos kariuomenei pereiti Dnieprą ir 
žygiuoti į Ukrainą. Jį pasitiko etmonas 
Jonušas Radvila ir — liepos mėn. 31 d. 
Lietuvos ir Lenkijos pasieny, prie Dniep­
ro ties Lojovu, smarkiai sumušė kazokus.

Radvila atvyko į Varšuvą seimo metu 
ir įvažiavo į pilį kaip triumfatorius, išdi­
džiai metęs karaliui po kojų 40 paimtų vė­
liavų. Čia pat buvo atvesta daugybė be­
laisvių. Padaręs platų pranešimą apie 
savo žygį, jis priėmė viešą seimo padėką 
ir už savo nuopelnus gavo Nevelį ir Sįe- 
bežą (Vitebsko vaivadijoje), bet abi etmo­
nų buožes Lenkijos ir Lietuvos, karalius 

tebelaikė pas save. Buvo įtariama, kad 
jis siekiąs absoliutinės valdžios.

1651 m. Radvila vėl Ukrainoje — len­
kų ir kazokų skerdynių sūkury, čia kaip 
tik birželio mėn. 28 - 31 d. įvyko svarbios 
kautynės ties Beręstečka (prie Styro upės, 
į pietvakarius nuo Lucko), žuvo daugybė 
kariuomenės. Kovėsi čia ir Boguslovas 
Radvila, vadovaudamas samdytai svetim­
šalių kariuomenei, Leono Kazimiero Sa­
piegos pulkas ir apie .1.000 totorių. Kazo­
kai buvo visiškai sumušti ir išblaškyti. Jie 
taip greit bėgo, kad paliko visą stovyklą, 
atsargas ir net viralą katiluose.

Jonušas Radvila nužygiavo į pietry­
čius, užėmė Kijevą, perėjęs Dnieprą lie­
pos 6 d. netoli černihovo supliekė Neba- 
bos kariuomenę ir, sugrįžęs, susijungė 
ties Bilą Cerkva su lenkais, dar kartą su­
mušusiais kazokus.

Tuo tarpu kazokai nenusiramino. Jie 
troško laisvės jr nepriklausomybės, ver­
žėsi keršyti į dvarus grįžtantiems lenką 
ponams, neatsisakiusiems sumanymo pa­
versti juos baudžiauninkais. Chmielnickis 
vedė derybas su turkų sultonu ir Maskvos 
caru, tuo tarpu liedamas upes kraujo ko­
voje su Valakų valdovu Lupulu, atsisa­
kiusiu duoti savo dukters ranką jo sūnui 
Timoškai... Lupulo viena duktė, jau buvo 
ištekėjusi už Jonušo Radvilos, o antroji — 
“domna Razanda”, garsėjo nepaprastu 
grožiu ir turtingu kraičiu. Tėvas, nenorė­
damas jos duoti grubiam kazokui, buvo 
ją išsiuntęs pas seserį į Lietuvą, bet iš čia 
jos pareikalavo pas save turkų sultonas.

Atsidūrusi Stambule, ji buvo parduota 
kažkokiam lenkų ar vengrų- didkui, galop 
teko Thnoškai Chmielnickiui... Netrukus 
tasai Timoška žuvę nesiliaujamame kare 
Ukrainoje, iri jau po jo mirties gimė gra­
žuolei Rožančiai sūnus.

Ši naujoji Jonušo Radvilos giminystė 
su Chmielnickiu davė vėl progos lenkams 
nepasitikėti Lietuvos etmonu...

Chmielnickis buvo sukėlęs ir totorius, 
kurie įsiveržė į Lietuvą, 1652 m. priėjo be­
veik iki pat Pinsko ir nuniokojo plačias 
apylinkes. Jie išvedė į nelaisvę daug žmo­
nių, kaip pasakojama, net 12.000. Jonas 
Sapiega puolė, norėdamas nelaiminguo­
sius išgelbėti, bet kartu su dviem broliais 
pats pateko totoriams į nelaisvę. O kai 
lenkai susitaikė su totoriais, Chmielnickis, 
pasiskelbęs stačiatikių tikybos globėju, 
1654 m. sausio mėn. Prejaslayly pasidavė 
Maskvai. Jis siekė nepriklausomybės Uk­
rainai, bet, bėgdamas nuo vilko, užšoko 
ant meškos: Maskvos valdymas pasirodė 
sunkesnis negu lenkų...

Caras Aleksiejus Michailovičius ėmė 
atvirai ruoštis karui prieš Lietuvą ir Len­
kiją. Jau ankstyvą pavasarį jis kaip karšt­
ligėj samdėsi karius užsieny — Olandijoje, 
Švedijoje ir kt., gabenosi ginklų, parako ir 
kitokios karo medžiagos; šaukė karau'ir 
mankštino savo barzdotuosius maskvėnus: 
į visus Europos valdovus išsiuntinėjo skun­
dus prieš Lietuvą ir Lenkiją, kaltindamas 
jas nesilaikant taikos sąlygų. Jo tikslas 
buvo — atplėšti nuo Lietuvos gudų gyve­

namas sritis, prisiartinti prie Baltijos ir 
išplėsti Maskvos įtaką į vakarus.

1654 m. pavasarį caro kariuomenė, 
perėjusi Viazmą, keliose vietose peržengė 
Didžiosios Kunigaikštijos sieną. Ji slinko 
link Polocko, Vitebsko,/užėmė Dorogobu- 
žą, suko į Smalenską.

“Skubu, moi gosudarini (mano po­
nios), — rašė caras savo seserims birželio 
mėn. 7 d. — skubu, nes gavau žinių, kad 
Smalenske ir apylinkėse nieko nėra, no­
rėčiau kuo greišiausiai tą tvirtovę paimti”.

O Lietuva tuo tarpu ramiai gyveno. 
Neseniai buvo patvrtinta taika su Mas­
kva, caras dar jaunas, ėjo kalbos apie 
riaušes sostinėje. Niekas puolimo nelau­
kė, niekas karo nesitikėjo. Siena buvo ak­
linai uždaryta, ir menkos žinelės (pro ją 
teprasiskverbdavo. Tik per šv. Joną Vil­
niuje išgirsta, kad — Hannibal ante poe­
tas —'maskoliai jau Lietuvos žemėje.

Radvila, sužinojęs apie maskolių įsi­
veržimą, ėmė skubiai šaukti Lietuvos ba­
jorus į karą, tvarkyti samdinius. Rinkosi 
seimeliai po visą kraštą, bet bajorai jojo 
nerangiai, vis dar nesuprasdami pavojaus.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 0-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233*
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimanu pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. rti. EiSIN-EiSINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
'Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7*6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.; PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
C HIRURGAS 

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad,, penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
■r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

d,? P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
t dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Oot. 
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
. RENTGENOLOGAS
9760 S. KEDZIE AVĖ.

Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

f, -----------
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymes 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
GAILESITĖS

KAI NEBEGAUSIT TŲ 
ATPIGINTŲJŲ SPALVOTŲ 

TELEVIZIJŲ

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
------------------------------------------------------------ - ----------------------j

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v
Tel.: HEmlock 4-2413

7)59 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL.. 60629

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

------------------------------------- ---------

IlS CHICAGOS I R | 
APYLINKIŲ

SB_________________________
♦

Už 90 akrų kompanijai 
sumokėjo $1,250,000

Vidaus reikalų departamen­
to sekretorius Udall pranešė, 
kad federalliė valdžia nupirko 
iš Inland Steel kompanijos 90 
akrų paežerės kopų ploto, 
kurs yra į rytus nuo East Gary, 
Ind. Susiderėta, kad per 11 
mėnesių valdžia gali iš tos pa­
čios kompanijos pirkti dar 295 
akrus. Tai būsiąs didžiausias 
steigiamojo Indiana Dunes na­
tional. parko gabalas, arčiau­
siai Gary ir Chicagos. Kongre­
so priimtuoju ir prezidento 
Johnsono 1966 metų lapkr. 6 d. 
pasirašytuoju įstatymu paeže­
rės kopų parkas turėsiąs 6,500 
akrų (Buvo skelbiama, kad 
turės nuo 10 iki 11 tūkstančių 
akrų).

Naujas metodas anksti 
susekti krūtinės, vėžį

Chicago j e vykstančioje Ame­
rikos chirurgų konvencijoje 
Texas universiteto tumorų in­
stituto direktorius Dr. Lee 
Clark pranešė apie sėkmingus 
eksperimentus anksti susekti 
moterų krūtyse prasidėjusį vė­
žį. Metodas vadinamas termo- 
grafija. Infraraudonų spindu­
lių pagalba ištiriama krūtų 
temperatūra. Kadangi vėžio 
celės yra veiklesnes negu nor­
malios celės, jos sukelia dides­
nę temperatūrą ir dėlto galima 
termografijos pagalba susekti.

Šiuo metu viena iš kiekvie­
nų 20 moterų Amerikoje tarp 
35 ir 52 metų amžiaus yra pa­
vojuje gauti krūtų vėžį. Anks­
tybas susekimas yra tikriausia 
priemonė išgydyti. Anksti su­
sekus iš penkių keturias iš­
gydo.

bernątoriaus Remerio vetuo­
tąjį įstatymą Michigano ežerui 
nuo teršimo apsaugoti, dabar 
kitas atstovas Gotschalk vėl 
įteikia lėgislatūrai ir šio spalio 
17 dieną bilius bus svarstomas 
atstovų buto ir senato bendros 
komisijos. Klein įsitikinęs, kad 
ši kartą ežero teršikai įsitikins, 
jog Illinojus “nejuokauja”.

Del didžiojo juodos naftos 
latako, kurs nuo Indiana Har­
bor klakso ežere per 7 mylias 
į šiaurę, ir dabar pareigūnai 
tebesiginčija, negalėdami ar 
nenorėdami surasti tikrojo 
kaltininko, kas tokius kiekius ži­
balinių teršalų leidžia į ežerą!

Tyrinėtojai buvo pirštu be- 
nurodą į armijos korpuso in­
žinierius, kuriems pati van­
dens teršimo kontrolės įstaiga 
ir vidaus reikalų sekretorius 
Udall leidę į ežerą suversti 
200,000 kubinių jardų iš Indi­
ana Harbor kanalo išsemia­
mos dugno jukos, kur apie 
35,000 tonų yra iš laivų nute­
kėjusios sunaudotos naftos. 
Visa tai dar šiuo metu yra į 
ežerą per 10 mylių nuvežus iš­
verčiama. Didžiojo juodo alie­
jaus latako kaltininkas tebeieš­
komas. ...

šių pagerbimas 12:30 didžio­
joj salėj. Po to seks meninė 
dalis, kurioje dalyvauja ukrai­
niečių jaunimo organizacijos 
ODUMo styginis ansamblis, so­
listai Janina Šalnienė ir Algir­
das Brazis. Jaunimo Centro 
studentų ansamblis.

Visuomenė kviečiama gau­
siai dalyvauti, organizacijos 
kviečiamos su vėliavomis.

Rengia ALT Chicagos Sky­
rius, LB Chicagos Apygarda, 
Lietuvos Atg. Sąjūdžio JAV 
Vietininkija ir Vilniaus Krašto 
Lietuvių Sąjungos Chicagos 
Skyrius. (Pr.)

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

: I 6H T’ HEAPT Dl SI A s t

GIVE HEART FUND

f
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586.1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE 

2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Vilniaus Dienos minėjimas
Vilniaus Dienos ^minėjimas 

šiais metais įvyks spalio 15 d. 
Jaunimo Centre. Pradžia 11 
vai., pamaldos 12 vai., žuvu-

— Lietuviu Moterų Draugija Ap- 
švieta baigė savo atostogas ir pirmas 
poatostoginis susirinkimas įvyks spa­
lio 10 dieną 7:00 vai. vak. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. Vi­
sos narės, gerai pailsėjusios, prašo­
mos gausiai dalyvauti. Išgirsite ko­
misijos raportus iš praėjusio drau­
gijos Pikniko ir apie kitus nuveiktus 
darbus, taipgi aptarsite bėgančius rei­
kalus, kurie yra numatyti. Bus ir 
vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

Utenos Klubo mėnesinis susirin­
kimas bus antradienį, spalio 10 dieną, 
Vengeliausko svetainėje, 4500 South 
Talman Avė., 8 vai. vak. Nariai pra­
šomi atsilankyti, yra daug reikalų 
apsvarstymui. V. Juška, rast.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr„ ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 • 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.; antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef,: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8 - 1223
Dr. Tauras atostogauja iki š. m. spa­
lio 23 d. Jį pavaduoja Dr. Valis - 
Labokas.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

»■■■■■■■■■■■■■■■■■!
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ 
■KBKEEEEBBEBHIRIKIII

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

•OJ WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Ieško negrams gyvenimų 
Chicagos vakarinėje dalyj

Pernai įsteigtoji labai ilgo 
vardo civilinė organizacija 
Leadership Council for Met­
ropolitan Open .Communities” 
ir tt. praneša, kad buvo apei­
ta 42 real estate agentai vaka­
riniuose priemiesčiuose ir tik 
du agentai turėję sąrašus na­
mų, kuriuos negrai gali pirkti. 
Kiti 10 pasakę, kad jie neturi 
namų negrams parduoti. Vie­
nuolika ofisų rasti uždaryti. 
Apeiti priemiesčiai: Downers 
Grove, Hinsdale, La Grange, 
La Grange- park, Western 
Springs ir Lisle. Kiti vakari­
niai priemiesčiai būsią patik­
rinti vėliau. Visuose patikrin­
iuose priemiesčiuose rasta gy­
venant po keletą negrų šeimų, 
bet tuos namus pirkę tiesiai iš 
savininkų.'

Negras profesorius 
pasmerkė “rasistus”

New Yorko universiteto 
psichologijos prof. Dr. Ken­
neth Clark, negras, kalbėdamas 
negrų pareigūnų konferencijai 
Chicagoje pasakė, kad “juo­
dosios jėgos” skelbėjai yra 
rasinio rakė to advokatai ir pa­
lys būdami “rasiniais rakete- 
riais” tiems parsiduoda, kas 
daugiau duoda. “Jokia rasinė 
ištikimybė jų nesaisto”, jis pa­
sakė, “jie yra kartus iškrypi­
mas iš rimtos rasinės integra­
cijos”. Negrai esą įsitikinę, 
kad visos jų eisenos ir civili­
nių teisių laimėjimai iki šiol 
padėjo vien mažam vidutinės 
negrų klasės nuošimčiui. Da­
bar negrų tarpe vykstančios 
diskusijos, ar negrų balsus ati­
duoti Johnsonm ar nuo jo at­
imti.

Daug rašo ir kalba, o 
ežėrą toliau teršia

Illinojaus vandens poliuri­
jos (teršimo,) ir vandens re­
sursų komisijos pirmininkas ii 
seimo (legislatures) atstovas 
čikagiškis Carl L. Klein prane­
šė, .kad Illinojaus abiejų legis­
latures rūmų priimtąjį bet gu-

DOMBROU, STANLEY
Gyv. 4559 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Mirė 1967 m. spalio 6 d. vakarą, sulaukęs 69 m. amž.
Gimęs Lietuvoje, Žagarėje.
Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Ben Dombrou, sesuo Auna, 

josios vyras Jack Cantlon ir daugelis kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Rodzilsky Funeral Home, 5040 So. 
Western Avenue, Chicago, Ill.

Antradienį, spalio 10 dieną, 9:15 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po geidu­
lingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley Dombrou giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: brolis ir sesuo.
Laidotuvių direktorius Peter Rodzilsky, tel. HE 4-2100.

šešerių Metų Mirties Sukaktis

SOPHIE BARČUS
Pagal tėvus Laurinavičiūtė

Gyveno 7159 South

Laidotuvių Direktoriai

FUNERAL HOME
W. 71st STREET

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS- MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
aikšte automobiliams pastatyti

6815 SO. w ESTERN AVĖ.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003Maplewood Avenue

Moterų kuopai, Amerikos Legiono

Mūsų mylima molina ir senelė 
mirė 1961 metų spalio mėn. 9 d., 
2:50 vai. ryto, sulaukusi 63 metų 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje. Kilo iš Šiau­
lių apskr., Užvenčio miesto.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko giliai nuliūdusius: duk­

terį Aldoną Daukus, žentą Felik­
są, anūkę Sophie, anūkus Terry ir 
Michael, du brolius: William Lau­
rence, brolienę Constance, jų sū­
nų William Jr. ir Chester Law­
rence, brolienę Elizabeth ir jų šei­
mą, brolienę Barborą Stupelis,. 
brolvaikius: Anthony Steeples su 
šeima, Valeria Sebastian su šeima 
ir velionės a. a. Susan Lytie šeimą, 
kitus gimines, draugus ir pažįsta­
mus.- Lietuvoje paliko teta Ona 
Laurinavičiūtė ir pusbrolis Tomas 
Laurinavičius su šeima.

Velionė priklausė SLA 208-tai ____ , ,
271 Dariaus ir Girėno posto moterų pagelbiniam vienetui ir Čikagos 
Lietuvių Moterų Klubui.

Mūsų brangiajai motinai ir senelei pagerbti š. m. spalio 9 dieną 
bus atnašaujamos šv. gedulo mišios Tėvų Jėzuitų koplyčioje.

Mes Tavęs, Mūsų Brangioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Te­
būnie Tau lengva ši šventa žemelė.

Šią šešerių metų mirties sukaktį liūdnai pamini

DUKTĖ, ŽENTAS, ANŪKAI, BROLIAI IR KITI GIMINĖS

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAW FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Užpuolimai CT A 
autobusuose, traukiniuose 

sumažėję 50%
Policijos superintendento 

pavaduotojas James Rochford 
pasakė, kad nuo rugsėjo 7 die­
nos, kada CTA policijai Į pa­
galbą buvo priskirta miesto 
policija, užpuolimų ir apiplė­
šimų traukinėliuose ir autobu­
suose sumažėję lygiai per pu­
sę. Nuo tos dienos pranešta 
apie 119 kriminalinių veiksnių, 
lai esą per pus mažiau, kaip! 
tuo pačiu metu pernai. Nuo 
rugsėjo 7 d. suimta 88 piktada ­
riai, nusikaltę CTA linijose ir 
225 suėmimų padaryta del ma­
žesnių nusižengimų. ,

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE
Pa r bm inkų Re i k i a

FEDDERS CORPORATION
HAS EXCELLENT OPPORTUNITIES. 17 PAID HOLIDAYS. 

EXCELLENT FULLY PAID BENEFITS.

We Want
TOOL AND DIE MAKERS

SET-UP MEN
MUST BE FULLY QUALIFIED. TOP WAGES TO TOP MEN. 

APPLY IN PERSON, WRITE, CALL OR WIRE.

Contact Personnel Manager, A. C. 201 — 519-7200.

FEDDERS CORPORATION
EDISON, NEW JERSEY

— An Equal Opportunity Employer —

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MASTEN REAL ESTATE

Groppi gavo atpildų
Nuvykęs i Washington^ pa­

garsėjęs bene 3.3 naktis be per­
traukos negrų eisenomis Mil 
xvaukce mieste, kunigas Grop­
pi gavo skaudų antausi iš vie­
no jauno negro “juodosios jė­
gos” vadeivos, Rufus Mayfiel- 
do, kurs kunigui Groppi kal­
bant negrų susirinkime j j per­
traukė ir pasakė, kad baltao­
dis neturi teisės vadovauti ne­
grams!

“Tai yra sena baltosios jė­
gos taktika”, pasakė Mayfield, 
“išnaudoti negrus, o kai tik 
jie (baltieji) savo atsiekia, jie 
mus negrus vėl išmeta”. Kun. 
Groppi tiek susijaudinęs, kad 
net spaudos konferenciją at­
šaukęs.

TRUMPAI

-- Balys Budraitis, tremtyje 
ilgametis kuopų karininkas, 
1961 metais atvykęs i Ameriką, 
šiomis dienomis išlaikė valsty­
binius nekilnojamo turto par­
davimo ir apdraudų paruoši­
mo egzaminus, pradėjo dirbti 
lietuviškoje Bell Real Estate 

■Įstaigoje, 6155 S. Kedzie, Chi­
cago, Illinois. PRospect 8-2233.

— Taupynį'o bonų (Savings 
Bonds) E ir H serijų, Illinojuj 
per praeitą rugpjūčio mėnesi 
parduota už $29,526,309. Tai 
sudaro 7.5 nuošimčius visos na­
cionalinės sumos, kuri siekia 
$392.000,000, ir yra 7.6% ma­
žiau negu buvo parduota per 
praeitų metų rugpjūčio mė­
nesi.

♦ REIKALINGI DAINININ- 
kai. Amerikos Lietuvių Tary­
bos, Chicago j e, iniciatyva 1968 
m. vasario 18 d. Civic Operos 
rūmuose, ryšium su 50 metų 
Lietuvos Nepriklausomybės at­
statymo jubilieju, bus statoma 
Juliaus Gaidelio kantata “KO­
VOTOJAI” su simfoniniu or­
kestru ir solistais. Kantatos 
apimtis reikalauja 150 daini­
ninkų.

“Dainavos” ansambliui Įpa­
reigota kantatos paruošimo ir 
išpildymo darbai, todėl ansamb­
lis prašo visų balsų dainininkus 
ateiti talkon kantatos “KOVO­
TOJAI” didingam pastatymui.

Repeticijos vyksta Jaunimo 
Centre, 5620 So. Claremont Ave. 
antradieniais ir ketvirtadieniais 
8 vai. vakare.

Dainininkai, atiduokite savo 
vokalinį įnašą jubiliejiniais mū­
sų tautos metais!

L. M. Ansamblis “Dainava”

EXCELLENT
JOB OPPORTUNITIES 

JEFFERSON - TRAVIS, INC. 
A Subsidiary of National Union Electric Corp.

(Makers of Cabinets for Emerson & Dumont) 
WEST CENTER ST., CANASTOTA, N. Y.

OPENINGS FOR EXPERIENCED AND APPRENTICE

* SET-UP MEN
♦ WOOD WORKERS
* MACHINE OPERATORS
♦ FOREMAN

TV CABINET ASSEMBLY
TV CABINET SANDING ROOM
TV CABINET FINISHING ROOM
• HOLIDAYS • INSURANCE • VACATION

• PLEASANT WORKING CONDITIONS
Apply in Person — Write or Call Collect 

ANTHONY D. LEO, Personnel Dir.
W. CENTER ST., CANASTOTA, N. Y.

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENING

COMBINATION 
TAILOR & PRESSER 

WANTED
Experienced On Men’s Clothes. 

40 Hour Week.
Good Working Conditions.

Steady Employment.
Southside Location.

PHONE FOR APP’T.
RE 1-1300

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

EXCELLENT
IMMEDIATE OPENING

CHEMIST
TECHNICIAN

Research organization serving 
the coatings industry needs a 
young chemist, technician or 
student for full time work 
making and testing paints and 
related products. Degree or ex­
perience not necessary, but 
chemical background desirable. 
Liberal benefits including tui­
tion refund for college courses 
taken toward a degree. Group 
insurance. Good starting sal­
ary. Southwest side location.

Call DR. SPITZER

HU 3-7664

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

RECEPTIONIST TYPISTS
To work in our Personnel Department

PERMANENT POSITION FOR BRIGHT DEPENDABLE 
GIRLS. WORK IN OUR MODERN OFFICE.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

We Offer 5 Day Week, Year Round Employment. 
Excellent Company Paid Benefits.

EASY ACCESS TO PUBLIC TRANSPORTATION.

APPLY 9 A. M. TO 4 P. M.

1400 South Jefferson, Chicago, Ill. 
or Call 733-4000 Ext. 249

NORTHWEST HOSPITAL
Would like a few minutes of your time to explain the excellent employee 

program designed ‘with you in mind!
REGISTERED NURSES:

Top salary, differential paid. All shifts available, fully equiper 400 bed 
hospital located in Chicago, close to Wisconsin. Resorts for Winter & 
Summer vacations. Transportation costs returned after 1 year employment. 

Pleasant living area.
Why not arrange your interview now?

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS
6 KAMBARIŲ APARTAMENTAS 

BEISMONTE
Gazu šildymas. Modernus, naujai de­
koruotas. Puiki transportacija ir 

apsipirkimas, arti mokyklų.
Suaugusiems su 1 vaiku. Be gyvulių. 

LI 9-5341

NORTHWEST HOSPITAL
5645 W. ADDISON ST. 312 — 282-7000, CHICAGO, ILL. 

Contact Mrs. Hopkins, director of nursing service.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted'St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

CLEANING WOMAN 
AGE TO 55— FULL TIME 
HOURS 4 PM TO 12 AM 
Good Salary & Benefits. 
Close to transportation.

Call Personnel Dept.

STATE 
NATIONAL BANK 

1603 Orrington - Evanston 
BR 3-5000

An Equal Opportunity Employer

HOUSEKEEPER
Live in. Highland Park, general 

housework, some child care.
3 children, 2 school age.
5 day week. Own room. 

Must have references.
Tel. 831-3232
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CORPORATION
MANUFACTURER OF QUALITY BRONZE BEARINGS

NOW AFFORDS YOU THE OPPORTUNITY

OF WORKING CLOSE TO HOME. — PLUS A TOP

EMPLOYEE PROGRAM DESIGNED FOR YOU!!

-BROACH OPERATORS
* MACHINE OPERATORS
♦ MACHINISTS

We are willing to train an inexperienced person who meets 
aptitude qualifications and is interested in a permanent full 
time position. Good starting salary, periodic reviews, excel­

lent employee benefits including profit sharing.

1117 E. Algonquin Road Arlington Heights
West of Rte. 83 (Elmhurst Rd.) east of Busse Bd.

or call 437-6001 for appointment 

Secure Your Employment — 
Plus enjoy top employee Benefits. — Where?? 

GREDE FOUNDRIES, Inc.
901 W. ST. PAUL AVE., WAUKESHA, WISCONSIN

WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS:

♦ CORE MAKERS
♦ ISPECTORS
♦ IRON POURERS
♦ LABORERS

DAY SHIFT AND NIGHT SHIFT

APPLY AT ONCE 
AT EMPLOYMENT OFFICE

An Equal Opportunity Employer

FREIGHTLINER CORP.
PORTLAND, OREGON

Manufacturer of the
White -F reightliner

Custom-engineered light-weight trucks and tractors 
offer the following very interesting and challenging 
engineering positions:

SENIOR DESIGN DRAFTSMEN
Positions require applicants to have minimum 5 
years experience as draftsmen in the mechanical 
equipment field. Schooling in engineering helpful.

These positions offer an excellent future, outstanding 
benefits and salary commensurate with experience-in 
one of trucking industry’s fastest growing and progres­
sive companies.

FOR ADDITIONAL INFORMATION

Call Dick Ball
Area Code (503) 285-5251 
Out of town — ęall collect

or send resumes

FREIGHTLINER CORP.
5400 No. Basin Ave.

Portland, Oregon
ALL INQUIRIES HELD CONFIDENTIAL

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezideųtas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara­
žas. Brighton Parke, švarus, nebran­
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PARDUODAMAS NAUJAS .
NAMAS

9316 So. Major, Oak Lawn, Ill.
“By level” mūras. 3 miegamieji.

Viso 6 kambariai. Karšto vandens 
šildymas. 50 X 132 sklypas. Galima 
apžiūrėti sekmadieni, nuo 1 vai. iki 

6 p. p. Tel. 424 - 3810

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MŪRINIS CICEROJ. 2x5 kambarius. 
Cermak ir 51-os apylinkėj. 2 vandens 
kaitintuvai. Geros pajamos. Tuojau 
galima užimti. $27,900.
SOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero. 

BI 2-2162 ir LA 1-7038

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

■■■■■■■■■■■BBS■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

MinnniMmML
MTOMMIU _ 

•ttOUBCE ttWMW

S-T-R-E-T-C-H w
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. p A C E V I č I U S

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
Į 3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

DAVIDSON PRINTING COMPANY
DULUTH, MINN. — 

Offers the following fully qualified MEN the opportunity to insure your 
Employment future!!

WE NEED
* Printers — Pressmen
* Journeymen Linotype Operators
* Floormen and Pressmen.

Hourly rates of $3.62 plus shift premiums of 12 cents — 22 cents.
WRITE OR PHONE — 727-8721

TED KOCHEWAR — 120 N. 2nd AVE. W.
DULUTH, MINN.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

Į 'construction co.

TEL. 925-6015

KAŽKAS NAUJA
7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. Apie 

80 ir California. Midernūs Įrengimai. 
Karpetai. Oro vėsinimas. Garažas. 
$26.600.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par­
ke. $16.850.

6 KAMB. MODERNUS “RANCH”. 
Prieš pat parką. Puikus beismon- 
tas. Karpetai. Centralinis oro vė­
sinimas. šalia 2 auto garažas. $28.400.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Įrengtas 
sausas beismontas, baras, 2 vonios. 
2 auto naujas garažas. 40 pėdu lo­
tas. Apie 63 — California. $29.500.

7 KAMBARIŲ ŠVEICARŲ REZI­
DENCIJA. Įrengtas beismontas, kar­
petai, 2 vonios, židinys. 3 auto mūro 
garažas. Virš 80 pėdų lotas. Mar­
quette Parke. $40.000.

ŠVARUS KAIP STIKLAS 4 BUTŲ 
mūras ir 2 auto mūro garažas. Nau­
jas gazo šildymas. Nauja elektra, sto­
gas, apsauga nuo potvynio. Marquette 
Parke. Liga verčia parduoti už 
$43.000.

NAUJA, DIDELĖ MŪRINĖ auto tai­
symo dirbtuvė su visais Įrengimais. 
Parduos įmokėjus apie $30.000.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 ir 3 
kambariai. $80.00 pajamų ir liuk­
sus butas. Arti Marquette Parko 
mokyklos, $20.500.

BIZNIO MŪRAS. 4 butai ir taver­
na. Geros nuomos. Pelningas na­
mas. Marquette Parke. $30,000.

2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 
36 pėdų lotas, garažas, Marquette 
Parke. $24,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

BRICK 14 FLAT
2 story. 6-5-4 rooms. 3 car brick 
garage. Full basement. Net income 
$9,000 plus. Good condition. Faces 

Humboldt Park. 
Asking $75,000.

IN 3-5986 
BAST REALTOR 

3555 IRVING PARK RD. 60618

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR BINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinac (cutters). Darbas atlie­
kamas greit, sązinmgc.5 ’>• garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

EXPERIENCED GRILLMAN
Day or evening shift. Steady work. 

Good starting salary.
Apply in person — no phone calls!
AUNT JEMIMA’S KITCHEN 

1016 Dixie Hwy. 
CHICAGO HEIGHTS

BRICKLAYERS
IMMEDIATE OPENINGS 

STEADY WINTER WORK 
APARTMENT DEVELOPMENT 

Westgate Road & Meadow Lane 
MT. PROSPECT, ILL.
Phone — 255-9882

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
Tek HE 4 - 7482

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metą

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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